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 کلام مدیر مسئول

وفاق یا مصلحت اندیشی؛ 
سیاست ایران در دوراهی تغییرات پایدار

ایران همچنان در مسیر تغییرات و  سال دیگری گذشت و سیاست 
چالش های خود باقی ماند. انتخابات اخیر، با همه امیدها و انتظاراتی که به 
دنبال داشت، بار دیگر این پرسش اساسی را پیش روی جامعه قرار داد که 
بدون تقویت نهادهای حزبی و مدنی، تا چه حد می توان به پایداری اصلاحات 
و سیاست گذاری های مؤثر امید بست؟ تجربه ی کشورهای مختلف نشان داده 
که توسعه ی سیاسی و اقتصادی، نیازمند نهادهای پایدار و کارآمد است، و 
هرگونه اصلاح ساختاری بدون تکیه بر این نهادها، با دشواری های فراوانی 

مواجه خواهد شد.
سال وفاق، یا گام هایی در مسیر نهادسازی

سال ۱۴۰۳ در حالی آغاز شد که موضوع وفاق ملی، به عنوان یکی از 
محورهای اصلی سیاست ورزی مطرح شد. وفاق در معنای واقعی خود، 
مستلزم شکل گیری مکانیسم هایی است که بتوانند گفتمان های مختلف را 
در یک فرآیند دموکراتیک و شفاف به نقطه ی مشترک برسانند. این مهم، 
زمانی تحقق خواهد یافت که احزاب، تشکل ها و نهادهای مدنی، نقشی 
جدی تر و ساختاریافته تر در سیاست ایفا کنند. در غیر این صورت، وفاق 
بیش از آنکه به عنوان یک راهکار بلندمدت عمل کند، به مصلحت اندیشی های 

مقطعی محدود خواهد شد.
اقتصاد و ضرورت نگاه راهبردی

نبود یک  بار دیگر نشان داد که در  اقتصادی سال گذشته  تحولات 
سیاست گذاری عدالت محور و پایدار، نوسانات اقتصادی می تواند به چالشی 
مستمر تبدیل شود. بسیاری از کشورهایی که مسیر رشد پایدار را طی کرده اند، 
این روند را نه صرفاً با تغییر سیاست های کوتاه مدت، بلکه با ایجاد یک ساختار 
حمایتی و عدالت محور پیش برده اند. در چارچوب سوسیال دموکراسی، رشد 
اقتصادی زمانی معنا پیدا می کند که بتواند با عدالت اجتماعی همراه شود، 

و این موضوع نیازمند سیاست هایی است که علاوه بر مدیریت بحران های 
آنی، بر برنامه ریزی های درازمدت نیز تأکید داشته باشند.

جامعه ی مدنی و نقش آن در پایداری اصلاحات
یکی از مهم ترین درس های سالی که گذشت، ضرورت نقش آفرینی جامعه ی 
مدنی در سیاست ورزی دموکراتیک بود. در کشورهای توسعه یافته، احزاب 
سیاسی و نهادهای مدنی، پل ارتباطی میان حاکمیت و جامعه هستند، اما در 
ایران، همچنان ظرفیت های این نهادها به طور کامل فعال نشده است. تقویت 
جامعه ی مدنی و ایجاد فضای بازتر برای فعالیت های تشکل ها، می تواند 
زمینه ساز تقویت گفت وگوهای اجتماعی و دستیابی به راه حل های پایدارتر 

باشد.
چشم انداز پیش رو؛ حزب، عدالت، نهادسازی

بار دیگر نشان داد که حرکت به سوی یک  تجربه ی یک سال اخیر 
سیاست ورزی باثبات و کارآمد، نیازمند شکل گیری زیرساخت های نهادی و 
مشارکت گسترده ی نیروهای اجتماعی است. تغییرات پایدار، نه صرفاً از طریق 
جابه جایی افراد، بلکه با اصلاح و تقویت ساختارهای سیاسی و اقتصادی تحقق 
پیدا می کند. در این مسیر، نقش احزاب به عنوان بازیگران اصلی سیاست ورزی 
دموکراتیک، نهادهای مدنی در مطالبه گری اجتماعی، و سیاست های مبتنی بر 
عدالت اجتماعی در ایجاد ثبات اقتصادی، بیش از پیش اهمیت پیدا کرده است.

آینده ی سیاست ایران، در گروی نهادسازی، گفت وگوی اجتماعی و تحقق 
عدالت است. اگر قرار است چشم اندازی روشن تر برای کشور ترسیم شود، این 
چشم انداز باید بر پایه ی ساختارهای پایدار، تصمیم گیری های دموکراتیک و 
برنامه های منسجم و آینده نگر شکل بگیرد. سال ۱۴۰۴ می تواند سال حرکت 
به سوی تقویت نهادهای دموکراتیک و سیاست گذاری های کارآمدتر باشد، اگر 

سیاست ورزان، این ضرورت را در اولویت قرار دهند

                       رحیم حمزه
rahimhamzeh@gmail.com
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سرمقاله

کاوشی در آینده

طبیعی است که افراد، گروها و جناح ها با همه تفاوت هاشان، هریک 
دغدغه آینده مدیریت کلان سیاسی را داشته باشند.  شاید مبنای 
توصیه های رهبری در آخرین دیدار با اعضا مجلس خبرگان در اواخر 
سال گذشته، انعکاس همین امر بوده است. رهبری در مورد “آینده ساختار 
مدیریت کلان” خطاب به مجلس خبرگان اشاره فرمود: )...”مجلس 
خبرگان در واقع مهم ترین کار را بر عهده دارد؛ این »تعیین رهبری« و 
»مراقبت از حفظ صلاحیّت رهبری« جزو کارهای بزرگ است؛ ... یعنی 
شاید بزرگ ترین کار در مدیریتّ جامعه ی ایرانی در جمهوری اسلامی 
باشد... مجلس خبرگان در گزینشها و انتخابهایی که خواهد داشت، این 
را باید مراقبت بکند که اصول ثابت جمهوری اسلامی مورد غفلت قرار 
نگیرد؛ این خیلی مهم است. یعنی انتخاب رهبری با رعایت و ملاحظه ی 
اصول ثابتی باشد که در جمهوری اسلامی آن اصول جزو مسلّمات و 

ثوابت است”...( 
بطور کلی می توان دو نوع پیش بینی را  برای درک آینده، متصور شد. 

یک، آینده نگری علمی و دو؛ پیشگویی متافیزیکی.
 پیشگویی متافیزیکی؟ از نگاه کاربردی، این نوع آینده نگری، نه مبتنی 
بر »داده ها« بلکه مبتنی بر برخی باورها )فرض, هراس، کنجکاوی، امید، 
آرزو، تمایل، اشتیاق و...( به وقوع یا عدم وقوع برخی پدیده ها و امور و 

شرایط است. 

پیش بینی علمی؟ به طور کلی دو نوع کارکرد می توان برای فعالیت 
علمی در نظر گرفت. یک شناخت ساختارمند پدیده ها و امور به منظور 
کنترل، مهندسی و هدایت پدیده ها و امور در راستای تهیه و تامین انواع 
نیازهای انسانی و اجتماعی. و دو، نتیجه گیری از “داده های بدست آمده” 
به منظور پیش بینی و کنترل، مهندسی و هدایت آیندهِ امور، پدیده ها 
و شرایط انسانی و اجتماعی.  بنابراین، آینده نگری علمی، مبتنی بر 

“داده های عینی، قابل  فهم و قابل ارزیابی” است.
لذا خصیصه اجتناب ناپذیر پیشگویی)آینده نگری( متافیزیکی، اینست 
که این نوع آینده نگری  فرازمانی و فرامکانی یا به عبارتی در هر زمان 
و مکان بی توجه به شرایط عینی مطرح می شود. اما آینده نگری علمی 
تابع و برآیند شرایط، و داده های عینی و قابل ارزیابی در زمان و مکان 
مشخص، انجام می شود. اینکه اعتبار یا عدم اعتبار آینده نگری علمی، 

تابع داده های مشخص است. اما پیشگویی متافیزیکی، بی توجه )حتی 
برخلاف( شرایط عینی برای »برخی اذهان« معتبر است. در راستای درک 
کاربردی آینده نگری علمی تبیین کلی و مختصری از  مفاهیم آینده و 

ساختار ارایه می شود. 
آینده؟ مفهوم آینده معطوف به بود، نبود یا چگونگی بودنِ، برخی 
پدیده ها و امور و شرایط انسانی، اجتماعی و طبیعی است. اینکه آینده 
تابع و برآیند رفتار و عملکرد ما در زمان حال است. به عبارتی، رفتار و 
عملکرد ما در زمان حال، آینده را شکل می دهد. شاید اصلی ترین دلیل 
نگرانی و دغدغه میهن دوستان و دلسوزان نسبت به آینده، این است که 
کشور در زمان حال، گرفتار انواع و انبوه چالش های اجتماعی و ملی است. 
ساختار؟ به بیانی کلی، قرار گرفتن تعدادی عناصر و اجزاء  با کارکردها و 
وظایف گوناگون در یک نظم رفتاری، به منظور تحقق برخی اهداف، ساختار 
را ایجاد می کند. به عبارتی، فهم کاربردی و شفاف ساختارها)سیاسی( 
تابع و برایند،  اهداف خاصی است که ساختارها برای تحقق آنها ایجاد 

شده است.

پر بیراه نیست اگر گفته شود، اینکه، “برخی” به دنبال تداوم ساختار 
مدیریت کلان کنونی و “بسیاری” در پی ساختارهای آلترناتیو کاربردی 
هستند، انعکاس دونوع آینده نگری است که در بالا به آن اشاره شد. اما، 
حقیقت امر این است که  هم اقلیت و هم اکثریت، صرفا به دنبال تحقق 
برخی “آرزوها” و “رویاها” هستند. چراکه، نه آنها که در “آرزوی” تداوم 
ساختار مدیریت کنونی و نه آنهایی که در “رویای” آلترناتیوهای احتمالی 
هستند، توجهی به این حقیقت که  سیاست عرصه ممکنات است، ندارند. 
یقینا بسیاری مخالف این گفته خواهند بود، اما هم اقلیتی که آرزوی تداوم 
و هم اکثریتی که رویای آلترناتیو احتمالی را دارند، “شناخت، آگاهی و 

مجلس خبرگان در واقع مهم ترین کار را بر عهده دارد؛ این »تعیین 
رهبری« و »مراقبت از حفظ صلاحیّت رهبری« جزو کارهای بزرگ است

کورش الماسی 
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درک مبهمی” از سازوکارها و فرایندهای منجر به “ایجاد یا تحول” یک 
ساختار مدیریت خاص دارند.

باید گفت که “آینده ساختار مدیریت کلان” نه توسط اراده های 
خواستار تداوم وضع کنونی و نه توسط آرزومندانِ ساختارهای کلان 
آلترناتیو،  تعیین نخواهد شد. چراکه، ساختار مدیریت کلان، ممکن و 
قابل حصول برایند و تابع “شناخت” سازورکارها و فرایندهای عینی است. 
به عبارتی، تحقق آرزوها و رویاها برایند و تابعی از “بسترسازی آگاهانه 
و برنامه ریزی هدفمند”، برای ساختارهای مطلوب است. مستلزم اذهان 
و عواملی است که درک و شناخت شفاف و کاربردی از سازوکارها و 

فرایندها واقعی و عینی دارند. 
درک و شناخت سازوکارها و فرایندهای تداوم بخش یا آلترناتیو، 
معطوف به هدایت و کنترل “جریان طبیعی” تغییر، تحول و تکامل 
است. به عبارتی، پدیده ها، امور و ساختارهای سیاسی، فارغ از اراده های 
سیاسی متناقض و متضاد خود، “جبرا”، تحول و تکامل خواهند یافت و 
تنها امکان هدایت و کنترل “مسیر جریان” تغییر و تحول را دارند و نه 

“خود جریان” تغییر و تحول.

اگر بپذیریم که ساختارها، سازوکار تحقق اهداف خاص هستند، آنگاه، 
تدبیر و ایجاد ساختار به منظور تحقق هدف، یعنی حرکت از نقطه  ی 
»غیبت خواسته ما« به سوی نقطه »وجود و تحقق خواسته ما« است. 
اگر درک کنیم و بپذیریم که حکمرانی در عصر کنونی، ابزار تحقق 
اهداف ملی است، آنگاه، یک نتیجه گیری اجتناب ناپذیر خواهد بود، 
اینکه “ساختارهای مدیریتی” که ابزار تحقق اهداف ملی نباشند، امکان 
ثبات، کارآمدی و تداوم نخواهند داشت. به این دلیل ساده، که تداوم 
ساختارهای غیرپویا در بسترجامعه پویا خلاف قوائد، منطق و اصول 

حاکم بر بود و نبود پدیده ها، امور و شرایط در عالم هستی، است.  

چه کسی می تواند این حقیقت که شرایط داخلی، منطقه و جهانی در 
۱۴۰۳ هیچ شباهتی به شرایط داخل و خارجی در  ۱۳۶۸ را ندارد، نادیده 
بگیرد؟ ازاینرو، به دولیل کاربردی، پیشگویی و بیش بینی، دغدغه مندان 
در مورد آینده ساختار مدیریت کلان، قابل تحقق نیست. گروهِ آرزمندان 
تداوم ساختار فعلی، فاقد اهداف جمعی هستند. و گروه آرزومندانِ 
مدیریت آلترناتیو، فاقد شناخت کاربردی از ملزومات)داخلی و خارجی( 
ضروری برای ایجاد ساختارهای آلترناتیو. لذا هر دو نامحتمل خواهند 

بود.

یقینا بسیاری مخالف این گفته خواهند بود، اما هم اقلیتی که 
آرزوی تداوم و هم اکثریتی که رویای آلترناتیو احتمالی را دارند، 
“شناخت، آگاهی و درک مبهمی” از سازوکارها و فرایندهای منجر 

به “ایجاد یا تحول” یک ساختار مدیریت خاص دارند.

مستلزم اذهان و عواملی است که درک و شناخت شفاف و 
کاربردی از سازوکارها و فرایندها واقعی و عینی دارند. 
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بیا تا گل برافشانیم و می در ساغر اندازیم
فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو دراندازیم

هم میهنان عزیز و هموندان گرامی
بهار، پیام آور نو شدن، امید و همدلی است. نوروز، تنها تغییر فصل نیست، بلکه فرصتی است برای تجدید عهد با امید، همدلی و تلاش 

برای آینده ای روشن تر. این جشن باستانی، میراث مشترک ما ایرانیان و نماد پایداری، فرهنگ غنی و پیوند عمیق ملی ماست.
سالی که گذشت سرشار حوادث و اتفاقات خوب و بد بود و ما در کنار یکدیگر تلاش کردیم با حداکثر بضاعت و توانمان و به عقلانی ترین 
روش در برابر این حوادث و اتفاقات موضع بگیریم و عمل کنیم، گرچه تاریخ نشان خواهد که تحلیل ها و عملکرد ما چقدر صحیحی و 

منطقی بوده است.
در این آغاز دوباره، آرزو دارم که سال پیش رو، سالی سرشار از آرامش، موفقیت و شکوفایی برای شما عزیزان باشد. بیایید در سایه 

اتحاد و همت جمعی، فردایی بهتر برای ایران عزیزمان بسازیم.
سال نو مبارک، دلتان بهاری و روزگارتان پر از شکوفه های امید 

افشین فرهانچی 
دبیرکل حزب اراده ملت ایران

بنام هستی

جهان ازباد نوروزی جوان شد
زهی زیبا که این ساعت جهان شد

عطار نیشابوری

آغاز سال نو را به هموطنان عزیز و هموندان خودم در حزب اراده ملت ایران صمیمانه تبریک عرض می کنم.
امیدوارم سال جدید نوید بخش بهبود حال مردم و میهن عزیزمان باشد. 

آرزومی کنم سال پرباری در فعالیت های حاما از لحاظ گسترش کمی و ارتقاء کیفی در همه زمینه های کنش سیاسی و تشکیلاتی 
داشته باشیم.

شهری است پر ظریفان و از هر طرف نگاری
یاران صلای عشق است گر می کنید کاری

حافظ
احمد حکیمی پور 

رئیس شورای مرکزی حزب اراده ملت ایران 
نوروز ۱۴۰۴

****************************************************
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به نام آزادی، برابری و انسان دوستی

فرارسیدن نوروز، این آیین کهنِ پیونددهنده ی دل ها و نماد شکوفایی، نو شدن و امید، را صمیمانه شادباش می گوییم. نوروز، پیام آور 
بهارِ طبیعت و طراوتِ اندیشه هاست؛ هنگامه ای که زمین از نو زاده می شود و دل ها به مهر و عدالت نزدیک تر می گردد.

در این فصل نو، بار دیگر بر آرمان های سترگِ سوسیال دموکراسی تأکید می ورزیم؛ بر ارزش های آزادی، عدالت اجتماعی، کرامت 
انسانی و همبستگی مردمان. باشد که در سایه خرد جمعی و اراده ای استوار، آینده ای روشن تر، برابرتر و انسانی تر برای همگان رقم زنیم.

سال نو، سال پویایی، آگاهی و همدلی باد.
برای شما، هم سنگران گرامی، تندرستی، کامیابی و شکوفایی در مسیر تحقق آرمان های والای انسانی آرزومندیم.

با احترام و امید

علی خلیلی پور 
رییس دفتر سیاسی حزب اراده ملت ایران

به نام سربلندی ایران عزیز 

اعضای محترم حزب اراده ملت ایران
با سلام و احترام،  

آغاز سال نو را به همه شما همراهان گرامی تبریک عرض می کنیم. سالی که گذشت، با تمام فراز و نشیب هایش، فرصتی برای همدلی 
و حرکت در مسیر آرمان های مشترکمان بود. در سال جدید، امیدواریم با تعامل و همراهی بیشتر، گام های مؤثرتری در راستای تحقق 

اهداف حزب و اعتلای ایران عزیز برداریم.  
دبیرخانه حزب، خانه ای برای همه اعضاست. ما در کنار شما هستیم تا با ارتباط مستمر، همفکری و همکاری، مسیر رشد و تأثیرگذاری 
جمعی را هموارتر کنیم. از حضور، پیشنهادات و مشارکت فعال شما استقبال می کنیم و آماده ایم تا بیش از پیش در خدمت اعضای 

محترم حزب باشیم.  
با امید به سالی سرشار از پیشرفت و اتحاد، سال نو مبارک

حسن غلامی/ زهرا زمانی
دبیرخانه حزب اراده ملت ایران

****************************************************
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درود بهار اگر چه چند سالی ست بی نشاط میرسد ، اما باز هم نوید رویش و سرسبزی ست 
به پاس سبزی طبیعت سبز بیاندیشیم و 

شاد و خرم که ما از این سخت تر را هم دیده ایم 
درود ها بر آنان که میدانند نوروز هویت ملی ماست 

نوروزتان خجسته باد .

الهام اسکندری

****************************************************

در سال جدید با آغاز شکوفایی و سرسبزی، امید و آرزوهای سبز و شکوفا برای محیط زیست ایران دارم، امیدوارم 
سال جدید سالی باشد که کودکان ایران امسال را بیشتر از سال قبل، آسمان آبی را نظاره گر باشند. مسافران کویر در 
دل زیبای کویر مرکزی ایران، قلّه¬ی دماوند را بدون هیچ دود و غباری شفاف نظاره کنند. استان زیبای گیلان پر باران 
گردد. یوز ایرانی در مسیر جاده¬های مسافران در امان باشد. پایه های سی و سه پل مثل قبل با آب زاینده رود مورد 
نوازش قرار گیرد. کوهرنگ پر آب گردد. غبار خوزستان فروکش کند. رود هیرمند پر آوازه گردد. تالاب هور العظیم ترک 
از چهره اش زدوده گردد. دریاچه ارومیه خروشان گردد. گیاهان تالاب انزلی غرقاب شوند. آواز گنجشکان فزونی یابد. 
خانه¬ی هیچ ایرانی ترک بر ندارد و فرونشست نداشته باشیم. هیچ حق آبه¬ایی تاراج نگردد. سالی پر از مهر و محبت 

و اندیشه¬ی سبز برای ایران آرزو دارم. 

فاطمه امامی
رئیس کار گروه محیط زیست حاما
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سیاست 

هفته نامههفته نامه



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
11

شماره 90

28 اسفند سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

این متن در ارتباط با سلسله یادداشت های ششگانه »در ستایش آن قدرت 
اصیل« است که از خاستگاه جریان تحول خواه و شهروندانِ روی گردان از 

سیاستمداری و حکمرانی کنونی نگاشته شدند.
عبارت »وضعیت بسیارحساس کنونی« بقدری در شرایط مختلف 
ایران تکرار و تاکید شده که حالا دیگر بضاعت تاثیرگذاری اش کمرنگ و 
کم اهمیت است. آنچه اما برای هر شهروند زنده و فعالی از روز عیان تر است، 
اینکه؛ آبادانی رو به زوال گذاشته و تصویر آینده و فرصت های رشد، تاریک 
و مبهم و ناامیدکننده اند، سهم شهروندان معمولی از قدرت و تسلط بر امور 
مختلفِ خانوادگی و کاری و مدنی و سیاسی نحیف و نزار شده، ساحت 
مهرورزی و تعلق و همبستگی بشدت آسیب دیده، نه تنها امنیت مالی و 
جانی و شغلی به وخامت اوفتاده که گرانی آنچنان بیداد می کند که رفع 
حداقلی از نیازهای زیستی نیز برای بسیاری به رویا مانند شده است. اینهمه 
در کنار تحلیل های نگران کننده  ای از آتیه ی سیاست خارجی، داخلی، 
اقتصاد، جامعه و محیط زیست که رو به فزونی گذاشته اند. پس علیرغم نقد 
مقدماتی، باید گفت که: »اکنون در وضعیت بسیار حساسی بسر می بریم!«

اما چه کنند؟ و چه کنیم؟
جریان تحول خواه، برای برون رفت از بحران و وخامت امروزی، جز 
اصلاحات ساختاری را چاره نمی داند. در همین راستا، بنا به معادلات جدید 
و اضطراری پیش آمده، پیشنهاداتی را به عنوان گام فوری و دارای اولویت 
در مسیر اصلاحات ساختاری توصیه می کند. بی تردید تاب آوردن تلخی 
عقب نشینی از مواضع سیاستی و گشودن دروازه تحول بر کشور، در قیاس 

با جایگزین های ممکن اش، بمراتب قابل  پذیرش تر و کم هزینه تر است. 

 ☘ پیشنهادات فوری و قابل اجرا خطاب به صاحبان قدرت حاکم با 
مناسبات کنونی ؛

 در رسیدگی به پرونده های فساد، شفافیت صددرصدی و عمومی 
در پیش بگیرند. مسیر بازگشت میلیاردها دلار رقم های چپاول شده در 
پرونده های فساد را در همان ابتدای سال ۱۴۰۴ فراهم کنند، و زیر نگاه 

نقاد و پرسشگر جامعه و افکار عمومی آنرا به چرخه واقعی اقتصاد کشور 
بازگردانند.

 از ابتدای ۱۴۰۴ هرگونه تبعیض، تسهیلات و امکانات اضافه و امتیازات 
ویژه حتی کوچکترین آنها که در اختصاص روسای دولتی، مسئولین، 
مدیران، مقامات حکومتی و دولتی و نهادهای خاص بوده، از میان برداشته 

شود.
 از هرگونه افزایش بودجه نهادهای غیرمولد در سال ۱۴۰۴ مطلقا پرهیز 

شود و معادل رقمی آن برای افزایش حقوق پایه کارگری انتقال یابد.
 زندانیان سیاسی و صنفی آزاد شوند و هرگونه حبس و حصر و ممنوعیت 

کاری ناشی از فعالیت های صنفی، اجتماعی و سیاسی خاتمه پذیرد.
 هرگونه سیاست و عمل قهری و حذفی اعم از اعدام، محاکمه، 
بازداشت، زندان، توقیف، پلمب، اخراج، تصاحب، تخلیه و تهدید نسبت به 
هر شهروندی را به بهانه های قومیت و مذهب و گفتار و افکار متوقف کنند.

 قوانین و مصوبات آشکارا پرهزینه را، سریعا تعطیل اعلام کنند. از جمله 
قانون حجاب و عفاف و یا قوانین سهمیه ها برای گزینش و اشتغال.

 ☘ چند نکته خطاب به نیروهای مدنی تحول خواه زیر سایه اضطرار 
کنونی:

رصد جدی، دقیق و عمیق شرایط و وقایع بطور روزانه. آموختن و تحلیل و 
چاره اندیشی هرچه بیشتر و عمیقتر در مسیر کاستن از هزینه های جامعه.

بازتکرار این اصل حیاتی؛ »اولویت با منافع ملی و سرزمینی است، و نه 
جریانی و شخصی«.

در دسترس بودن، حاضر بودن، پویا بودن، در کنار مردم ماندن بجای 
نشستن، خستگی، کسالت، خمودی و انزوا.

تلاش برای شفاف کردن فضای اطلاعاتی و تحلیل بجای ابهام زایی و 
سردرگمی، و تلاش برای ارائه پیشنهادات عملی  به جای تکرار واضحات 

حفظ و مراقبت از شبکه ارتباطی با بدنه همسو
و آخر اینکه البته سکوت، از حرف بی محتوا و بی هدف بهتر است. 

و آگاهی، همین است که زمان را، فهم کنیم

زهره رحیمی، کنشگرسیاسی اجتماعی

RAHIMI_ZOZO2003@yahoo.com
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ماه عسل پروژه وفاق در کشور خیلی زود به پایان رسید

احمد حکیمی پور فعال سیاسی اصلاح طلب - در مورد ادعای یکی 
از نمایندگان مجلس مبنی بر اینکه رییس جمهور اعلام کرده دیگر 
وزیر اقتصاد معرفی نخواهند کرد در حال حاضر برخی جلیلی را برای 
وزارت اقتصاد به رییس جمهور پیشنهاد می دهند، نظر شما درباره 
مطرح شدن چنین موضوعاتی چیست، گفت: آقایان پایداری قدرت 
را در دست داشتند و ما دیدیم که چه عملکردی داشته اند. الان هم 
واقعا رییس جمهور با به اصطلاح مشی وفاق آمد که همه نیروها در کنار 
هم کار کنند ولی عملا دیدیم که این روش ایشان را برنتابیدند و وفاق 
یکطرفه شد و چنین چیزی را به صورت تعارف می شود مطرح کرد 
که به طور مثال آقای رییس جمهور بگوید حالا که شما مدعی هستید 

بیایید کشور را اداره کنید، اما از آن طرف رای مردم چه می شود.
وی ادامه داد: مردم به این تفاوت ها رای داده اند و دوست دارند که 
رییس جمهور منتخب باتوجه به این بدنه رایی که پشتیبان او شده اند 
و آمده اند در مقابل رقیبان به ایشان رای داده اند، این تفاوت را در 
مدیریت کشور ببیند. در دوره چهارم در شورای شهر خیلی نزدیک 
به اکثریت شورا بودیم مثلا ما ۱۲ نفر بودیم، آنها حدود ۱۵ نفر بودند 
یک الی دو نفر هم میانه بودند. در آن زمان شهردار وقت آقای قالیباف 
بود و ما از ایشان خواستیم که با توجه به اینکه نصف شورای شهر 
اصلاح طلبان بودند در مدیریت شهر این بخش از آرای مردم را هم 
لحاظ کنند اما متاسفانه اصلا این کار را نکردند. متاسفانه حتی یک 

نفر از افرادی که ما پیشنهاد دادیم را نگذاشتند و افرادی را هم که 
ما پیشنهاد دادیم اتفاقا وضع شان بدتر شد و در لیست سیاه رفتند.

این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: الان آقای پزشکیان با روحیه ای 
که دارند و احساس خوب و حسن نیتی که دارند، به جریانی که در 
انتخابات شکست خورده اند فضا داده اند و برخی از آن ها را در دولت 
نگه داشتند و میدان دادند. اما نمی شود که همه اعضای دولت از طرف 
مقابل باشند پس رای مردم چه می شود؟ در این شرایط انتخابات 
بی معنی است؛ چراکه مردم آقای جلیلی را دیدند که به آقای پزشکیان 
رای دادند. البته اگر قانون اساسی را اصلاح کنند که دولت محصول 
اکثریت مجلس باشد، می شود چنین کاری کرد که البته این در دنیا 
هم مرسوم است و دولت از جریانی تشکیل می شود که اکثریت مجلس 
را دارد. در چنین شرایطی باید سیستم نخست وزیری احیا شود و 
ریاست جمهوری تشریفاتی می شود و اصل کار با نخست وزیر است. 

در دنیا هم چنین رویه ای وجود دارد.

پزشکیان به مردم بگوید شما به من رای دادید اما مجلس ۴ 
درصدی اجازه نمی دهد کار کنم

حکیمی پور تصریح کرد: الان گرفتاری نظام سیاسی ما این است به 
ندرت اکثریت مجلس با دولت هماهنگ است. موارد زیادی داریم که 
مجلس در دست جناح یا دولت در جناح دیگری است که عملا این 

احمد حکیمی پور - رئیس شورای مرکزی حزب اراده ملت ایران
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کار استهلاک نیرو است و باید فکر دیگری برای آن کرد. نمی شود که 
آقای پزشکیان رقیبش را به عنوان وزیر اقتصاد معرفی کند، این به 
نوعی تمسخر انتخابات است و این را اصلا در حد تعارف هم درست 
نمی دانم و این توهین به رای مردم است. آقای پزشکیان مشی وفاق 
را در پیش گرفته است اگر مجلس با آن همراهی نمی کند، به مردم 
بگوید که شما به من رای دادید که من کار کنم اما مجلس ۴ درصدی 
به من اجازه نمی دهد کار کنم. آقای پزشکیان با همان صداقتی که 
از مردم رای گرفته باید به آن عهدی که دارد، وفادار باشد و با مردم 
راحت صحبت کند و اگر مجلس نمی گذارد که کار کند، ولو اینکه 
آقای پزشکیان خیلی کوتاه آمده و با به اصطلاح برنامه یا شعار فائق 
آمده بر رقیبانش در مدیریت کشور میدان داده است، لذا بهتر است 
که با رای دهندگان خودشان خیلی مسائل را مطرح کنند و به آن 

عهدی که دادند وفادار بمانند.

چرخ سیاست در ایران فعلا خوب نمی چرخد
وی در بخش دیگری از صحبت هایش درباره استعفای ظریف گفت: 
این مساله نشان داد که در واقع ساختار به اصطلاح قدرت پنهان در 
ایران خیلی قوی است و کار خود را پیش می برد. می خواهم بگویم 
که این دولت در سایه یا دولت در دولت یا هر اسم دیگری که روی 
آن بگذاریم الان هست و اعمال اراده می کند. درباره آقای ظریف ما 
دیدیم موضوع تقریبا حل شده بود و حضور ایشان در دولت نقطه 
قوتی برای کشور بود و برای پیشبرد سیاست داخلی و خارجی موثر 
بود. اما می بینیم که با او اینطور برخورد می شود و فشارهایی که ما 
امروز شاهدیم و طومارهایی که در مجلس راه افتاده است این ها 
بالاخره نشان دهنده این است که چرخ سیاست در ایران فعلا خوب 
نمی چرخد. این نیروها همدیگر را خنثی می کنند و در واقع به نوعی 
به جای این که قوا همدیگر را تقویت کنند، بیشتر نیروی همدیگر را 
مستهلک می کنند و در این میان در حق رئیس جمهور که منتخب 

مردم است، احجاف می شود.
این فعال سیاسی اصلاح طلب درباره برخورد دوگانه نسبت به این 
دولت و دولت قبل درخصوص افرادی مانند لطیفی رییس سازمان 
امور استخدامی و ظریف گفت: این سوالات در افکار عمومی وجود 
دارد یعنی به نوعی ارزش ساختار و چارچوب ها به این است که کار 

مردم راه بیفتد و الا اینکه ما بخواهیم به این شکل چارچوب ها تکیه 
کنیم که نتیجه اش این شود که کشور ضرر کند اینجا باید فکر دیگری 
کرد. این بحث ها در دوره امام هم اتفاق افتاد و ایجاد مجمع تشخیص 
مصلحت نظام برای همین بود. یعنی جاهایی بود که هم مجلس، 
هم دولت بر موضع قانونی خودشان می ایستادند و کار کشور قفل 
می شد. یعنی اگر عنصر مصلحت عمومی در اداره کشور لحاظ نشود، 
کشور دچار آسیب خواهد شد و این بحثی است که ثابت شده است 
و در کشور ما هم اتفاق افتاده است و به همین دلیل مجمع تشخیص 

مصلحت نظام تشکیل شده است.

جریان قدرت پنهان می خواست لطیفی در دولت سیزدهم 
بماند اما ظریف به هر طریقی حذف شود

حکیمی پور تصریح کرد: به نظرم خیلی زود ماه عسل پروژه وفاق در 
کشور به پایان رسید و به نوعی شاهد هستیم یک جریانی می گوید 
وفاق با من باشد. نه وفاق باهم باید باشد. آقای پزشکیان به دنبال 
وفاق با هم بود اما ظاهرا عده ای می خواهند وفاق یک طرفه با آن ها 

باشد و همه با آن ها هماهنگ شوند.
وی درباره رفتار دوگانه درعدم برخورد با انتصابات غیرقانونی در دولت 
قبل گفت: حتما در خصوص آقای لطیفی قدرت اصلی می خواست 
او بماند اما درباره آقای ظریف قدرت اصلی نمی خواست بماند. مهم 
این است که قدرت پنهان و اصلی در کشور در اختیار چه کسی 
است. روی کاغذ ما تفکیک قوا داریم اما آن هایی که قدرت اصلی 
را اعمال می کنند و جریان حاکم یا همان قدرت در سایه و پنهان 
هستند اراده شان را پیش می برند. در آنجا اراده شان بر این بود که 
آقای لطیفی بماند اما در این جا اراده شان این است که آقای ظریف 
به هر طریقی حذف شود و این را تا آخر ادامه دادند. این موضوعات در 
کشور ما سابقه دارد و بار اول هم نیست که اتفاق می افتد. البته اتفاق 
خوبی نیست چراکه ما شاهدیم که توان و نیروهای محدود کشور 
بر سر یک موضوعاتی مستهلک می شود که اصلا ارتباطی با مسائل 
روزمره مردم ندارد و فقط به دلیل کشمش های بیهوده جریان های 

قدرت است و به نفع کشور و مردم نیست.
منبع:

www.ilna.ir
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ترامپ در خدمت اسرائیل 

اسرائیل چندین سال است که به دنبال نابودی تاسیسات هسته ای 
ایران و تضعیف قدرت منطقه ای اش می کوشد. اما هر بار مجبور بوده 
که خود به تنهایی بار به این سنگینی را به دوش بکشد. چرا که دولت 
بایدن تا حدی از اقدام مستقیم علیه ایران خودداری می کرد. موشک 
های برد بلند و هواپیماهای سوخت رسان به اسرائیل نمی داد یا اگر 
اسرائیل حرف حمله به نیروگاه های هسته ای در زبان تایید می کرد. 
اصلا  همراهی چندانی  با دولت اسرائیل برای حمله به ایران نمی کرد. 
هر چند  بایدن در اواخر دوران ریاست جمهوری خود حملاتی را علیه 
نیروهای نیابتی ایران ترتیب داد  ولی چندان علیه ایران و قدرت اش این 
حملات کارساز نبود. زمان مرحوم شهید رئیسی نیز فروش نفت مان بالا 
رفت و ایران وضع نسبتا خوبی داشت از نظر مالی اگر کنترل فساد هم 
صورت می گرفت،شاید حتی بهتر هم می شد مثلا فساد دبش که خیلی 
زیاد بود ضررهای زیادی به اقتصاد ایران و مردم وارد کرد. هرچند این 
فساد از دست دولت شهید رئیسی خارج بود و مافیا این کار را کردند.  با 
آمدن ترامپ فشارهای زیادی علیه ایران دارد صورت می گیرد که نظیر 
ندارد.  از جمله این فشار ها می توان به خروج هند از بندر استراتژیک 
چابهار،خروج فروشگاه های بزرگ مانند هایپر استار و... اشاره کرد. 
ترامپ در سخنرانی دیگر خود گفت که می خواهد  فردش نفت ایران را 
به ۱۰۰۰۰۰ بشکه در روز برساند. او در اقدام جدید خود همچنین نامه 
ای به ایران ارسال کرد و خواستار مذاکره بی قید و شرط شد. او گفت 
تهران دو راه دارد یا مذاکره می کند یا آنها را بمباران می کنیم. این حرف 
نشان می دهد ایران فرصت داشت زمان ریاست جمهوری دموکرات ها 
که جنگ اوکراین در اوج خودش قرار داشت و حواس اروپا و آمریکا پرت 
بود برای ساخت سلاح های هسته ای و غیر هسته ای قدرتمند  استفاده 

کند که این فرصت را از دست داد. ترامپ می خواهد ایران را وادار به 
تسلیم و خلع سلاح کند اگر ایران مذاکره را بپذیرد مثل سوریه سلاح 
های خود را زمین بگذرد. اسرائیل همان کاری که با سوریه کرد و تمام 
پدافند دفاعی شان و حتی هواپیماهایشان زد با ایران خواهد کرد. البته 
ایران تجربه اش را دارد حمله اسرائیل به ایران چندی پیش منجر شد 
تا سه سامانه پدافند اس ۳۰۰ نابود شود و دفاع هوایی  ایران تضعیف 
شود علاوه بر این سوریه نیز سقوط کرد و ۸۰ درصد انبارهای موشکی 
حزب الله نیز توسط اسرائیل هدف قرار رفته اند. اما اگر مذاکره هم ایران 
نکند مردم در معرض فشارهای اقتصادی بیش تر قرار می گیرند تا علیه 
حکومت دست به قیام بزنند . گویا آمریکا ایران را در تله انداخته است . 
اما راه رهایی از این وضعیت چیست؟ منحل کردن سازمان هایی مانند 
بنیاد علوی و ریختن آن پول ها به حساب مردم ، بستن تنگه هرمز در 
صورت و گرفتن پول از کشتی های عبوری ، کنترل قیمت ارز تا جای 
ممکن، ایجاد سیستم بانکی بدون ربا و گرفتن بهره، پرداخت کمک هزینه 
های غیر نقدی به نیازمندان،  ایجاد خرید قسطی وسایل بدون بهره برای 
کمک به مردم ضعیف، شبکه کردن بانک های ایران به چین و روسیه 
و کشورهای مخالف  آمریکا  و در نهایت ساخت سلاح های پدافندی و 
بازدارنده اینها نمونه ای از کارهایی هستند که توانستم ذکر کنم .هر چند 
لیست این اقدامات را اگر بخواهم ارائه کنم بسیار زیاد و طولانی خواهد 
بود. اگر ایران کاری نکند و ابزاری  نداشته باشد. در مقابل آمریکا مثل 
زلنسکی شاید بدتر از آن عاجز و ناتوان خواهد بود. حمله اسرائیل و آمریکا 
قریب الوقوع است اگر اقدامی صورت نگیرد .  ایران اگر می تواند علاوه 
بر آمادگی خود برای هر تنشی بهتر است وارد مذاکرات شود تا حداقل 
اگر امتیازی بدست نیاورد وقت تلف کند. تا زمان رفتن ترامپ فرا برسد.

محمدحسین واحدی 
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پیام فیض  

کارشناس ارتباطات

آثار تغییر مدیران کلان از نگاه روابط عمومی و ارتباطات

برکناری و استعفای دو عضو کلیدی کابینه دولت وفاق توسط دو قوه مقننه 
و قضاییه در یک زمان موجب واکنش گسترده کاربران فضای مجازی شد. 
مسئله ای که قابل پیش بینی بود. اما فارغ از تحلیل های سیاسی و اقتصادی که 
به کفایت بیان شده، این اتفاق از نگاه روابط عمومی و ارتباطات قابل تامل است. 
نگاهی که شامل نقش ارتباطات سازمانی، ارتباطات سیاسی، رسانه ها و افکار 

عمومی می شود.
 

ارتباطات سازمانی
مهمترین عنصر در این بخش عدم ارائه پیام های واحد و منسجم است. تغییرات 
پی درپی مدیران و وزرا باعث می شود که راهبرد ها و سیاست های سازمانی دچار 
تغییرات متعدد شوند، که در نهایت باعث ایجاد ابهام و سردرگمی در میان 
ذی نفعان آن مجموعه می شود. این مسئله منجر به کاهش کارایی تصمیمات 
اجرایی و از بین رفتن اعتماد عمومی نسبت به برنامه های کلان و خرد دولت 

می شود.
هر مدیر یا وزیر جدید معمولاً رویکرد ارتباطی و سبک خاص خود را دارد. 
تغییر این رویکردها می تواند باعث اختلال در روابط درون سازمانی، مردم و روند 

ارتباطات بین بخشی می شود.
ارتباطات سیاسی

در علوم ارتباطات، اعتماد یکی از مهم ترین عناصر در مشروعیت سیاسی و 
اقتصادی است. به طور مثال وقتی دولت از مردم می خواهد که نقدینگی خود 
در بازار دلار و سکه خرج نکنند و آن را در بازار سرمایه قرار دهند، نیازمند اعتماد 
عمومی به سیاست های دولت است. اما وقتی تغییرات مدیریتی بیش از حد 
معمول رخ دهد، این سیاست ها پشت سر هم نقض می شوند و دولت اعتبار 

ارتباطی خود را از دست می دهد.
نقش رسانه ها

رسانه ها در هر تغییر مدیریتی خصوصا اگر در حد وزارتخانه باشد تلاش می کنند 
تا روایت های مختلفی را درباره دلایل این تغییرات ارائه دهند. در نبود یک 
مدیریت ارتباطی منسجم که معمولا در سازمان های دولتی شایع است، این 
روایت ها می توانند موجب شکل گیری شایعات، ناامنی روانی و تفسیرهای منفی 

در جامعه شوند.
این شایعات و تفسیرهای مختلف باعث افزایش حجم اخبار منفی و در نتیجه 
نارضایتی می شوند و اگر این اتفاقات با شفافیت همراه نباشد، موجب کاهش 

سرمایه اجتماعی و بی اعتمادی عمومی می شود.
تصویرسازی در روابط بین الملل

از نگاه روابط عمومی و علوم ارتباطات، تصویر بین المللی یک کشور یکی از 
مهم ترین سرمایه های ارتباطی آن است. تغییرات مداوم مدیریتی می تواند باعث 
ارسال پیام های ضدونقیض به جامعه بین المللی شود. برای مثال، اگر وزیر اقتصاد 
کشورمان در یک دوره کوتاه تغییر کند، سرمایه گذاران خارجی این تغییرات را 
نشانه ای از بی ثباتی سیاست گذاری و عدم تعهد به برنامه های اقتصادی تلقی 
خواهند کرد. از این رو تغییرات در تیم مدیریتی می تواند در روند مذاکرات 

دیپلماتیک، قراردادهای تجاری و همکاری های بین المللی اخلال ایجاد کند.
وظیفه روابط عمومی چیست؟

در ایامی که شایعه استیضاح و یا تغییر یک مدیر کلان در وزارتخانه یا سازمانی 
مطرح می شود روابط عمومی باید از طریق نشست های خبری، گزارش های 
شفاف و حضور در رسانه ها، دلایل انتشار اخبار تغییر مدیران را به درستی برای 
مخاطبانشان توضیح داده و از گمانه زنی های نادرست خصوصا در فضای توییتر 

جلوگیری کنند.
همچنین روابط عمومی باید با داشتن یک برنامه راهبردی به صورت کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت مانع اخلال در مدل ارتباطی خود پس از تغییر مدیر 

سازمان شود.
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اراده ملت: حزب اراده ملت ایران به عنوان یکی از احزاب شناسنامه دار،چه 
به لحاظ داشتن بنیانهای نظری مشخص،علمی و قابل دفاع، و چه به لحاظ 
سابقه، از ابتدای کار دولت دکتر پزشکیان،موشکافانه،نقادانه و مطالبه گر اما 
در عین حال متعهد و منصف، به رصد عملکرد رئیس جمهور مورد حمایت 

خود می پردازد.
حزب اراده ملت ایران،حاما، همچنان بر حمایت خود از دولت پابرجاست و 
همچنان بر انتخاب خود تاکید دارد.ولی این بدان معنا نیست که در کشاکش 
رقابت ها و عداوت ها،کورکورانه از دولت مطبوعش دفاع کند و یا با برآورده نشدن 
خواسته هایش آنرا تخریب نماید.حاما با تشکیل کارگروه “مشاوره دولت” 
پیگیرانه به رصد فعالیت دولت می پردازد تا هر جا لازم دانست،در حد توان به 

یاری دولت بشتابد یا لغزشها را خیرخواهانه گوشزد نماید.
میدانیم که برای مطالعه ی درست،علمی و متکی بر اطلاعات صحیح و 
موثق، به دیتای مطالعاتی یا همان مجموعه ی دسته بندی شده ی اطلاعات و 
داده ها نیاز داریم.از اینرو، بولتنی با عنوان "روزنگار رئیس جمهور” توسط مهران 
فتوحی در کارگروه مذکور بصورت روزانه تهیه می شود تا دیتای اطلاعاتی مورد 

نیاز را جهت مطالعات و رصدهای بعدی در اختیار داشته باشیم.
در این شماره، روزنگار چهار روزِ کاریِ رئیس جمهور را با خوانندگان 
نشریه ی “اراده ملت” به اشتراک می گذاریم و توجه تان را به این مهم جلب 
می نماییم که ادامه ی این روند و ادامه ی بایگانی این روزنگارها تا چه میزان به 
مطالعه ی سیاست ها و تلاشهای دولت بصورت واقع بینانه و راه گشا در طولانی 

مدت کمک کننده و مددرسان خواهد بود.

سه شنبه 21 اسفند 1۴03 ؛ دویست و بیست و ششمین روز 
ریاست جمهوری مسعود پزشکیان

�� جلسه شورای عالی فضای مجازی به ریاست رئیس جمهور برگزار شد. 
مقرر شد مباحث مطرح شده در جلسه آتی شورا نهایی شود.

�� رئیس جمهور در نشست اعضای مجمع کارآفرینان ایران
۱ رئیس جمهور  از پیشنهاد مطرح شده برای انتخاب یک کانال ارتباطی 

مستمر بین دفتر رئیس جمهور و فعالان بخش خصوصی استقبال کرد.
۲ رئیس جمهور همچنین با اشاره به طرح موضوع خلق نقدینگی و تأثیر 
ورود آن به بخش تولید یا واسطه گری گفت که مناسب است که کارگروهی 
برای این موضوع تشکیل شود تا نظرات کارشناسی شما فعالان بخش 
خصوصی را که تجربیات سازنده ای در این زمینه دارید، اخذ و با همفکری 
یکدیگر برای تزریق نقدینگی کافی به بخش تولید و جلوگیری از ورود آن به 

عرصه سوداگری، راهکارهای اجرایی طراحی کنید.
۳  رئیس جمهور: باید با دنیا رابطه داشته باشیم، ولی قرار هم نیست با ذلت 

در برابر کسی سر خم کنیم
۴  رئیس جمهور خطاب به ترامپ گفت: حالا که تهدید می کنی، من اصلا 

نمی آیم با تو مذاکره کنم، هر غلطی می خواهی بکنی، بکن.
��جلسه شوراری راهبری کوانتوم با حضور رییس جمهور برگزار شد.

۱ رئیس جمهور  گفت: دستیابی به فناوری کوانتوم برای آینده کشور 
بسیار ضروری است.

۲ رئیس جمهور  تاکید داشتند که تعدد شوراها در حوزه علم و فناوری 
نباید موجب کندی حرکت و مانع تصمیم گیری ها شود.

۳  رئیس جمهور از معاونت علمی و فناوری خواست با همکاری دستگاههای 
مربوطه ، حداکثر ظرف مدت ۲ ماه سند توسعه فناوری کوانتوم را برای تعیین 
نقش و جایگاه دولت در زمینه حمایت از این فناوری و همچنین برنامه ریزی 

و تصمیم گیری در این زمینه ارائه کند
�� پیام رئیس جمهور به چهارمین دوره بزرگداشت حکیم نظامی 

گنجوی  توسط وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی قرائت شد.در این پیام:
۱حکیم نظامی گنجوی را نگین درخشان ادب پارسی و آثار او را میراثی 

گران بها برای بشریت توصیف کرد.
۲ما ایمان داریم که آینده از آن فرهنگ، خردورزی و گفت وگو است و در 

پرتو این ارزش ها، جهانی پر از صلح عدالت و برادری رقم خواهد خورد.
حواشی: 

۱تشبیه پزشکیان به معاویه و مسعود رجوی در تظاهرات مقابل مجلس 
۲صادق کوشکی، پزشکیان را با منافقین هم  تراز کرد 

تصویر روز: در جلسه امروز شورای عالی فضای مجازی تصمیمات به جلسه آتی شورا موکول شد.

چهارشنبه 22 اسفند 1۴03؛دویست و بیست و هفتمین روز 
ریاست جمهوری مسعود پزشکیان

روزنگار رئیس جمهور ایران

مهران فتوحی
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�� رئیس جمهور در پیامی درگذشت زنده یاد محمود فرشیدی وزیر 
اسبق آموزش و پرورش را تسلیت گفت. 

�� رئیس جمهور در جلسه شورای معاونان و مدیران ارشد وزارت آموزش 
و پرورش حضور یافت  و گفت:

۱ زور و رفتارهای سلبی اسباب ایجاد تنفر و دشمنی خواهد شد.
۲انتظار من از شما مدیران آموزش و پرورش در گام اول عدم پذیرش وضع 
موجود و تغییر رویکردهای مدیریتی است. تحقق اهداف دولت در طرح ملی 

توسعه عدالت آموزشی نیازمند تغییر نگاه و رویکرد مدیران است.
۳ در این جلسه از مدیران مناطق فاقد فضای آموزشی مناسب خواست 
در اسرع وقت نسبت به تشکیل تیم های هماهنگی متشکل از مردم محلی 
و نمایندگان دستگاه های مختلف و تعیین وظایف هر یک در احداث فضای 
آموزشی اقدام کنند و در ادامه افزود: قطعا سال آینده گلایه و مطالبه ای مبنی 

بر کمبود فضای آموزشی را از شما نخواهم پذیرفت.
۴  بنا داریم بهترین فضاهای آموزشی را ایجاد کنیم 

�� تشکیل جلسه هئیت دولت به ریاست دکتر پزشکیان
۱ هیئت دولت مالیات بر ارزش افزوده اقلام مشمول کاهش حقوق ورودی، 
از جمله کالاهای اساسی و نهاده های دامی و کشاورزی را از ۱۰ درصد به ۱ 

درصد کاهش داد.
۲  هیئت دولت با افزایش تعداد پست های دانشگاه فرهنگیان از ۵ هزار 
۲۰۰ پست به ۷ هزار ۷۰۰ پست موافقت کرد و ضرورت استفاده صنایع آب بر 

از آب های نامتعارف نیز به تصویب رسید.
۳ »آیین نامه اجرایی تعیین شاخص ها و معیارهای اضافه برداشت آب و 
نصب شمارشگر )کنتور( و روش و زمان قطع موقت سهمیه آب« و »اصلاح 
سود بازرگانی واردات انواع خودروی کارکرده همانند خودروهای نو«  مصوب 

شد.
۴ کاهش مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی و نهاده ها از ۱۰ به یک 

درصد تصویب شد.
�� دکتر پزشکیان در مراسم بزرگداشت روز شهید شرکت کرد. از 

جمله بیانات وی:
۱  اگر به آرمان های شهدا پایبند بمانیم، هیچ دشمنی نمی تواند ما را 

شکست دهد.
۲  ما نباید شرمنده خون شهدا شویم و نباید اجازه دهیم که اختلافات 

داخلی ما، دشمنان را امیدوار کند؛ تنها راه ناامید کردن آنها، وحدت و انسجام 
ملی است.

۳   با تأکید بر اینکه این باورها و اعتقادات هستند که کشور را حفظ کرده اند، 
گفت: آنچه باعث ایستادگی و عزت این کشور شده، باورهای عمیق و اراده 
خالص مردمی است که بدون پول، بدون ادعا، بدون شهرت و نام و بدون اینکه 
به دنبال منصب و جایگاهی باشند، زندگی خود را برای این مملکت گذاشتند.

۴   با اشاره به سیره امام علی )ع( در حفظ وحدت امت اسلامی، افزود: 
حضرت علی )ع( ۲۵ سال سکوت کرد تا اسلام بماند. اختلاف و دعوا، آن هم 

وقتی رهبری مشخص است، چیزی جز آسیب به کشور ندارد.

حواشی:
۱   تجمع عجیب علیه سران قوا/ گروه فشار از رئیس عدلیه هم عبور کرد 
۲  قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور: رئیس جمهور گفت: هر کس 

آزاد است هر حرفی به من بزند، ثبت شکایت نکنید. 
 ۳   رئیس جمهور  در مراسم ملی بزرگداشت روز شهید با تأکید بر 
ضرورت مقابله با توطئه های دشمنان، گفت: اگر من نتوانم کاری انجام دهم و 
دیگری توانمندتر است، باید کنار بایستم و اجازه دهم او کار را انجام دهد، اما 
متأسفانه، بسیاری از این درگیری ها برای این است که یکی نباشد تا دیگری 

جای او را بگیرد. 

پنجشنبه 23 اسفند 1۴03؛ دویست و بیست و هشتمین روز 
ریاست جمهوری مسعود پزشکیان

��دکتر پزشکیان در سازمان برنامه و بودجه حضور یافت. 
��در مراسم اختتامیه سرشماری عمومی کشاورزی ۱۴۰۳ شرکت کرد.

�� فرمان سرشماری نفوس و مسکن   ۱۴۰۵ را صادر کرد.
او گفت:

۱  رئیس جمهور وجود نوسان در بازار و قیمت کالاها را ناشی از عدم 
استفاده درست از آمارها و اطلاعات عنوان کرد.

 ۲ اگر سازمان های متولی در حوزه سیاستگذاری و تصمیم گیری های 
اقتصادی به این آمارها دسترسی نداشته باشند یا از آن استفاده نکنند، قطعاً 
نخواهند توانست مدیریت صحیحی بر نحوه تولید، توزیع و مصرف کالاها 

تصویر روز: رئیس جمهور در جلسه شورای معاونان و مدیران ارشد وزارت آموزش و پرورش گفت قطعا سال آینده گلایه و 
مطالبه ای مبنی بر کمبود فضای آموزشی را از شما نخواهم پذیرفت.
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داشته باشند یا تصمیمات درستی در این حوزه اتخاذ کنند.
۳ رئیس جمهور در ادامه به انجام برخی تخلفات و زمین خواری ها در 
استان های مختلف کشور اشاره کرد و گفت: اگر آمارها و کدهای ملی، مالیاتی، 
پستی و اطلاعات زمین و مالک آن درست و دقیق ردیابی و ارزیابی شود، کسی 
نخواهد توانست به صورت غیرقانونی زمینی را تغییر کاربری دهد، سند بگیرد، 
ساخت و ساز کند، امتیاز آب و برق و گاز بگیرد و از امتیازات دولتی استفاده 
کند و بعد از چند سال ما تازه متوجه شویم و بخواهیم ساختمانی که به صورت 

غیرقانونی ساخته شده را تخریب کنیم.
۴ وقتی سیستم درست و دقیق باشد نه می شود رشوه داد نه زمین خواری 

کرد و نه قاچاق انجام داد.
۵ دکتر پزشکیان یکپارچه شدن اطلاعات و کدها و اتصال آن به مرکز آمار 
برای بهره برداری درست، دقیق و به موقع را امری ضروری دانست و تصریح 
کرد: متأسفانه از آمارها و اطلاعات درست استفاده نمی کنیم و هرکس برای 

خود کاری انجام می دهد و یکپارچه نیست

��دکتر پزشکیان در رویداد هوای پاک، آسایش و سلامت عمومی 
شرکت کرد. او گفت:

۱  هدف و نیت ما این است که شهری پاک و مردمی سرزنده و شاد و به 
دور از فقر و گرسنگی و گرفتاری داشته باشیم.

۲  دکتر پزشکیان با بیان اینکه حل حل این مسایل نیازمند زمان خواهد 
بود اما گامهای برداشته شده بویژه در زمینه رفع آلودگی هوا گامهای خوبی 

است که باید استمرار و تقویت یابد.
  ۳ -دکتر پزشکیان همچنین از پروژه تأمین برق خورشیدی ساختمان های 

سازمان برنامه و بودجه بازدید کرد.
۴ -در خصوص پنل های خورشیدی روند با سرعت پیش می رود. ثبت 
سفارش ها انجام شده و در گمرک نیز کمک می کنیم تا با سرعت پیش برویم. 
۵ -اگر ما در خانه ها و ادارات و مراکز عمومی از پنل های خورشیدی استفاده 

کنیم بخش اعظمی از مشکلات در بخش انرژی حل می شود.

��بازدید دکتر پزشکیان از شهرستان های شرق تهران ) شهرستان های 
قرچک، ورامین، پیشوا و پاکدشت(

۱ -شهرک صنعتی قرچک-رئیس جمهور از شرکت »چرم پوشان دوگام« 
و شرکت »نساجی جهان اروم ایاز« بازدید کرد همچنین  اقامه نماز با حضور 

رئیس جمهور به همراه کارگران در قرچک صورت گرفت.
۲ -بازدید رئیس جمهور از گلخانه مکانیزه ورامین -مساحت این گلخانه ۱۰ 
هکتار بوده و محصولاتی از قبیل گوجه فرنگی، توت فرنگی، خیار و فلفل رنگی 
را کشت می کند و برای ۶۰ نفر اشتغال مستقیم و ۱۲۰ اشتغال غیرمستقیم 

نیز ایجاد کرده است و از سال ۱۴۰۰ فعالیت خود را آغاز کرده است.
۳ -رئیس جمهور در نشست با مدیران شهرستان های جنوب شرق تهران  
گفت:مشکلات امروز نتیجه نتیجه تصمیماتی است که در گذشته گرفته ایم. 
عبور از چالش های اقتصادی و ناترازی های موجود تنها با تصمیم گیری 

صحیح، برنامه ریزی اصولی و اجرای دقیق سیاست ها امکان پذیر است.
۴ - رئیس جمهور در  نشست با هنرمندان و فعالان صنایع دستیگفت: 
هیچ کس را نمی توان با زور و اجبار متقاعد کرد که راه ما برتر است. اگر ما 
حقیقتاً بر این باوریم که فرهنگ و تمدن ما غنی است، باید این غنا را در زندگی 
روزمره، در تعاملات اجتماعی و در پیشرفت های علمی و هنری نشان دهیم.

۵ -زیارت بارگاه امام زاده جعفر بن موسی الکاظم در شهرستان پیشوا و 
دیدار با جمعی از خانواده های شهدا .وی در این جمع گفت:امروز دیگر کسی 
حرف خوب بدون عمل را از ما قبول نمی کند. الان دیگر نمی توانیم بگوییم 
باید عدالت و انصاف وجود داشته باشد بلکه باید کاری کنیم عدالت و انصاف 

در جامعه پیاده شود.
۶ -حضور دکتر پزشکیان در هیئت ثارالله پاکدشت منزل حجت الاسلام 

والمسلمین محسن قمی معاون امور بین الملل دفتر مقام معظم رهبری 
۷ - افطار در پاکدشت  با حضور مسئولان محلی و نمایندگان مجلس

�� پیام تسلیت رئیس جمهور به دکتر صالحی امیری بابت درگذشت 
والده همسر  ایشان

حواشی:
۱ - اعتراض رییس جمهور به گزارش وزیر کشاورزی درباره وضعیت بازاردر  

مراسم اختتامیه سرشماری عمومی کشاورزی 
۲ - نظر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور در مورد اهانت به دکتر 
پزشکیان : آیا اهانت به شخصیتی که رهبر معظم انقلاب با تعابیری کم سابقه 

 تصویر  روز: رئیس جمهور در نشست با مدیران شهرستان های جنوب شرق تهران:  مشکلات امروز نتیجه نتیجه تصمیماتی است که 
در گذشته گرفته ایم.حل این ناترازی به همکاری مردم نیاز دارد. کافی است همین مسئله را به درستی اصلاح کنیم، آنگاه سالانه نزدیک 

به ۱۲۰ تا ۱۵۰ میلیارد دلار در مصرف نفت، گاز، برق و سایر منابع صرفه جویی خواهیم داشت.
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از ایشان تجلیل کرده اند، معنی ولایتمداری است؟

شنبه 25 اسفند 1۴03؛دویست و سی امین روز ریاست جهموری 
مسعود پزشکیان

��رئیس جمهور در جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان تهران 
شرکت کرد. از جمله، گفت:

۱ -تهران کمتر از یک درصد مساحت کشور را دارد، اما بیش از ۲۰ درصد 
جمعیت ایران در این شهر ساکن هستند. این یعنی اگر منابع و مصارف به 
درستی تنظیم نشود، مشکلات بزرگی در مدیریت شهری پدید خواهد آمد.

۲ -گزارش ها نشان می دهد که در شهر قدس نیاز به ساخت ۱۰۵ مدرسه 
وجود دارد، اما تنها ۳۵ مدرسه در برنامه قرار گرفته است.

۳ -بسیاری از مشکلات اجتماعی، بدون نیاز به برخوردهای قهری، با 
تمرکز بر آموزش و ایجاد فضای مناسب برای تربیت نسل آینده، حل خواهند 

شد
۴ - اگر برنامه ای دقیق برای آموزش و پرورش داشته باشیم، نباید ۹۰ 
درصد نخبگان ما به خروج از کشور فکر کنند. آموزش باید به گونه ای باشد که 
تعلق خاطر به کشور، فرهنگ، منطقه و جامعه در دانش آموزان تقویت شود.
۵ -از دانشگاه های پایتخت برای حل مشکلات تهران کمک می گیریم.

۶ -او با اشاره به وضعیت نابرابر توزیع امکانات و درآمد تصریح کرد: میانگین 
درآمد در تهران ۳۰۰ میلیون تومان است، در حالی که در سایر مناطق کشور 

حدود ۲۰۰ میلیون تومان برآورد می شود.
۷ -رئیس جمهور با تأکید بر لزوم کنترل مهاجرت به تهران اظهار داشت: 
تهران دیگر ظرفیت پذیرش مهاجرت های گسترده را ندارد. روند کنونی باعث 
شده که ساخت و سازهای بی رویه انجام شود و پس از آن، ما مجبور شویم 

که حکم تخریب صادر کنیم.
۸ -چگونه می خواهیم تهران را با این فرونشست ها اداره کنیم. 

۹ -سال آینده در تهران با ناترازی شدید آب مواجهیم تهران را نمی شود 
با تانکر آب داد باید بنشینیم و از الان مدیریت کنیم 

�� رئیس جمهور قانون موافقت نامه تجارت آزاد بین جمهوری اسلامی 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای عضو آن را که در جلسه علنی 
روز سه شنبه ۱۶ بهمن ۱۴۰۳ مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ 
۱۲ اسفند ۱۴۰۳ به تایید شورای نگهبان رسید، برای اجرا به وزارتخانه های 

صنعت، معدن و تجارت، امور اقتصادی و دارایی و امور خارجه ابلاغ کرد.

�� دکتر مسعود پزشکیان با جمعی از خیرین و مسئولین مؤسسات 
خیریه دیدار کرد. از جمله، گفت:

۱ -تا زمانی که در این جایگاه هستم، برای حل مشکلات تلاش می کنم 
و از مسئولیت شانه خالی نخواهم کرد.

۲ - اینکه در یک دوره زمانی مشخص چه میزان می توان مشکلات را حل 
کرد، به تصمیمات مدیریتی بستگی دارد. 

۳ -بیشترین زمان من صرف مسائل مرتبط با بهداشت و سلامت مردم 
می شود، چراکه این مسئولیت اصلی ماست. ما موظفیم که همه مردم را به 

یک چشم ببینیم و خدمات را عادلانه توزیع کنیم.
حواشی:

۱ -رئیس جمهوری نسبت به تنش آبی هشدار داده و گفت :دو پروژه مهم 
رفع تنش آبی تهران در ایستگاه تأمین مالی است.

۲ -رئیس مجلس ۴ قانون را در نامه ای به رئیس جمهور را ابلاغ کرد. 
از جمله  قانون ساماندهی وضعیت حوزه های انتخابیه و تعداد نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی مصوب۱۴۰۳/۱۲/۱
۳ -واکنش ها به صحبت های احمد حکیمی پور، سعید حجاریان و  

نقد علی 
۴ -ارسال پرونده FATF به صحن مجمع 

تصویر روز: اگر به نیروی مردمی و مشارکت آنها اعتماد کنیم، بسیاری از مشکلاتی که امروز با آنها مواجه 
هستیم، در کوتاه ترین زمان حل خواهند شد.
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محیط زیست

هفته نامههفته نامه
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بیمه مسکونی در ایران

یکی از جدیدترین قانون های مصوب درسال 1399، اجباری 
شدن بیمه منازل مسکونی است .که براساس این قانون تمامی 
مالکان ساختمان های مسکونی از ابتدای فروردین سال 1۴00 
موظف هستند که برای ساختمان های مسکونی بیمه نامه های 

آتش سوزی تهیه کنند . 
با توجه به این که ایران همواره با خطرات متعددی همچون 
خشکسالی های مکرر ،سیل ، طوفان شن ، زلزله و آتش سوزی 
درجنگل ها روبه رو است و همین مسئله با عث شده که کشور 
ما بین ده کشور اول جهان ، رتبه چهارم بلایای طبیعی از آن 

خود کند . 
از مجموع 32 نوع بلایای طبیعی که در ایران وجود دارد ،سیل ، 
زلزله و طوفان جزو پرتلفات ترین حوادث کشور به حساب می 

آیند . به  همین دلیل باید بیمه ساختمان داشته باشیم . 
انواع بیمه ساختمان های مسکونی 

سرقت 
زلزله 

آتش سوزی 
سیل 

بیمه آتش سوزی منازل مسکونی : در این نوع بیمه بنا به در 
خواست بیمه  گزار واحد مسکونی ،علاوه برخطرهای حریق ، 
انفجار وصاعقه در برابر کلیه خطرهای اضافی که به آن اشاره 
شد با سرمایه دلخواه و به قیمت روز تحت پوشش قرار می گیرد . 
سرقت :دزدی و سرقت به معنی ربودن و تصاحب غیرقانونی 
اموال دیگران بوده و از دسته ی ریسک های اجتماعی است . 

مریم مازوچی
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این بیمه برای اولین بار موسسه لویدز لندن اقدام به ارائه این 
بیمه کرد .

به صورت کلی پوشش بیمه سرقت را به سه دسته کلی تقسیم 
می شود 

بیمه سرقت ازمنازل مسکونی 
بیمه سرقت از واحدهای تجاری و صنعتی 

بیمه سرقت از بانک ها 
مواردی که تحت پوشش سرقت قرار می گیرد 

بالا رفتن از دیوار محل استقرار اموال بیمه شده یا شکستن در 
یا پنجره  و یا خراب کردن دیوار

باز کردن در به وسیله کلید تقلبی و سایر آلات و ادواتی که عادتا 
برای باز کردن قفل به کار نمی رود

ورود سارق به محل قرار گرفتن اموال بیمه شده درشب 
ورود به محل با تهدید با تهدید بیمه گزار و سایر افراد خانواده 

بیمه زلزله : یکی از مهم ترین انواع بیمه ساختمان است . زیرا 
کشور ایران کشور زلزله خیز است .به همین دلیل بهترین راه 

برای جلوگیری از خسارت بعد حادثه ،بیمه زلزله است . 

تعیین نرخ بیمه خطر زلزله
1 شهرستان محل استقرار مورد بیمه

2 نوع سازه ساختمان و مصالح به کاررفته در آن  
بیمه سیل : بیمه سیل یکی دیگراز انواع بیمه منازل مسکونی و 

یکی از شاخه های فرعی بیمه آتش سوزی است 
شما می توانید با پرداخت وجهی اضافه ،این بیمه را خریداری 
کنید واز خدمات آن بهره مند شوید . بیمه  سیل برای منازل 
مسکونی  مفید و واجب است که در کنار دریا و رودخانه های 
یزرگ که امکان ظغیان آن ها وجود دارد ،  قرار دارند ساختمان 
های ساحلی از جمله اما کنی هستند که انجام این بیمه برای 

ساختمانشان بسیار حیاتی است .
طبق ماده 1۴ قانون تملک آپارتمان ها  مدیر یا مدیران مکلفند تمام 

بنارا به عنوان یک واحد درمقابل آتش سوزی بیمه نمایند . 
سهم هریک از مالکان به تناسب سطح زیربنای آنها به وسیله مدیر 

یا مدیران تعیین واز شرکا اخذ وبه بیمه گر پرداخت خواهد شد 
واگر مدیری سهل انگاری کند و خسارتی به ساختمان وارد شود 

مسئولیت سنگین جبران خسارت برعهده او است . 
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چگونه من به پلاستیک نه گفتم 2 

اعضای جدید انگیزه ی بیشتری ما دادند و با ایده های بهتر پیش میرفتیم 
.ابتدا پیشنهاد تهیه ی کیسه خرید نان را پذیرفتیم و جهت تهیه ی پارچه 
و دوخت و چاپ کیسه از اعضای جدید کمک گرفتیم .از آنجا که همگی 

راضی بودند حتی در تهیه ی مبلغ خرید پارچه هم مشارکت فرمودند .
یکی از اعضای گروه که خیاط بود .دوخت کیسه ها رو به عهده گرفت مرحله 

ی سوم چاپ   آنان با شعار نه به پلاستیک بود .
تمام مراحل با حضور اکثریت مان پیش رفت .تا مرحله ی آخر که فروش 

کیسه ها بود و ما نمیدانستیم آیا با استقبال روبرو میشویم یا خیر .
نزدیک به عید بود و در یک جشنواره ی غذا دعوت شدیم و بهترین فرصت 
برای عرضه ی کیسه ها بود .یکباره صد کیسه فروش رفت و همین باعث 

شد که گام های بعدی را بدون تردید برداریم .
روزها در خیابان به رهگذران خیره میشدم هر زمان کیسه ی خریدی که 
بنام گروه اشتاد بود در دست کسی میدیدم ذوق میکردم انگار تمام لذت 

دریافت نکردن پلاستیک را من حس میکردم .
تصمیم بعدی ورود به نانوایی ها بود و معرفی کیسه و جایگزینش به جای 
پلاستیک که برعکس آنچه تصور میکردیم با یک نه بزرگ مواجه شدیم و 
از آنجا که قرار نبود کم بیاوریم با تمام کیسه ها برگشتیم تا راه و چاره ایی 
دیگر بیابیم .یک نشست با مسئولین شهرداری کفایت میکرد تا این ایده 

را اجباری کنیم .
مسئول پسماند شهرداری ضمن استقبال از این پیشنهاد آن را عملی کرد 

.بعد از این نانوایی ها حق فروش پلاستیک نداشتند.
و کم کم استفاده و فروش کیسه را هم جز بخشنامه دریافت کردند .

به راه بادیه رفتن ,به از نشستن باطل 
که گر مراد نیابم به قدر وسع بکوشم 

سعدی ☘
و تاکنون کوشیدیم

الهام اسکندری 
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چاه آرتزین و کاربرد آن در ایران

نوعی چاه است که در آن آب زیرزمینی به دلیل فشار طبیعی از داخل زمین به 
سطح می آید، بدون نیاز به پمپاژ. این چاه ها معمولاً در مناطقی که سفره های 

آب زیرزمینی بین لایه های غیرقابل نفوذ محبوس شده اند، یافت می شوند.
آیا چاه آرتزین برای ایران مناسب است؟

ایران کشوری با اقلیم خشک و نیمه خشک است که منابع آبی آن به ویژه در 
سال های اخیر به دلیل خشکسالی و برداشت بیش ازحد کاهش یافته است. با 

این حال، چاه های آرتزین برای ایران به چند دلیل مناسب نیستند یا 
به طور گسترده مورد استفاده قرار نگرفته اند:

شرایط زمین شناسی:
چاه های آرتزین نیازمند سفره های آب محصور با فشار طبیعی هستند که 
در بسیاری از مناطق ایران، چنین شرایطی کمتر یافت می شود. بیشتر منابع 
آب زیرزمینی ایران در آبخوان های آزاد قرار دارند که فاقد فشار لازم برای 

ایجاد چاه آرتزین هستند.
کمبود منابع آب تجدیدپذیر:

میزان بارندگی در ایران پایین است و بسیاری از سفره های آب زیرزمینی در 
حال تخلیه هستند. حتی اگر در برخی مناطق چاه های آرتزین قابل حفر 

باشند، احتمال کاهش فشار و خشک شدن آن ها در درازمدت بالا است.
عدم پایداری در درازمدت:

در شرایط فعلی که بسیاری از دشت های ایران با بحران فرونشست زمین 
مواجه اند، استخراج آب از طریق چاه های آرتزین می تواند منجر به تخریب 

ساختارهای زمین شناسی و تسریع فرونشست شود.
تکنولوژی و هزینه ها:

حفر چاه های آرتزین به فناوری خاصی نیاز دارد و هزینه آن نسبت به چاه های 
معمولی بالاتر است. در بسیاری از مناطق ایران، کشاورزان و بهره برداران منابع 
آبی ترجیح داده اند از چاه های عمیق و نیمه عمیق با پمپاژ استفاده کنند که 

کنترل بیشتری بر میزان برداشت دارد.
آیا در ایران چاه آرتزین وجود دارد؟

در برخی مناطق خاص ایران، به ویژه نواحی کوهستانی و مناطقی که 
آبخوان های تحت فشار وجود دارند، چاه های آرتزین مشاهده شده اند. اما به 
دلیل محدودیت های زمین شناسی و کاهش منابع آب، استفاده از این نوع 

چاه ها رایج نبوده و توسعه پیدا نکرده است.
راه حل های جایگزین برای مدیریت آب در ایران

با توجه به مشکلات کم آبی، راه حل های زیر به جای استفاده از چاه های آرتزین 
پیشنهاد می شود:

مدیریت پایدار منابع آب زیرزمینی با کنترل برداشت و احیای آبخوان ها
افزایش بهره وری آبیاری در کشاورزی

استفاده از تکنیک های تغذیه مصنوعی آبخوان ها
توسعه فناوری های شیرین سازی و بازیافت آب

نتیجه گیری
چاه های آرتزین به دلیل نیاز به شرایط زمین شناسی خاص، عدم پایداری 
منابع آبی، و مشکلات فنی و اقتصادی، گزینه مناسبی برای تأمین آب در 
ایران نبوده اند. در عوض، تمرکز بر مدیریت هوشمندانه آب های زیرزمینی 
و روش های نوین تأمین آب، بهترین راهکار برای مقابله با بحران کم آبی در 

کشور است.

بهزاد میقانی 
فعال محیط زیست 
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تأثیر پسماندهای ساختمانی بر محیط زیست شهری و 
راهکارهای مدیریت پایدار آن

رشد روزافزون شهرنشینی و افزایش فعالیت های ساختمانی به عنوان 
یکی از مؤلفه های اصلی توسعه شهری، منجر به تولید حجم گسترده ای 
از پسماندهای ساختمانی شده است. این پسماندها شامل نخاله های 
حاصل از تخریب، بازسازی، نوسازی و احداث ساختمان های جدید 
هستند که به دلیل حجم زیاد و مدیریت ناکارآمد، تأثیرات منفی بر 
محیط زیست شهری برجای می گذارند. در بسیاری از شهرهای بزرگ، 
روند سریع شهرنشینی و ساخت وساز بدون برنامه ریزی جامع برای 
مدیریت پسماندهای ساختمانی، باعث آلودگی منابع طبیعی، تخریب 

اراضی و افزایش خطرات زیست محیطی شده است. این مسئله به ویژه در 
کشورهای در حال توسعه، چالش های قابل توجهی را در مدیریت محیط 
زیست شهری ایجاد کرده و لزوم اتخاذ رویکردهای پایدار و علمی برای 

کنترل این بحران را بیش از پیش برجسته می سازد.
پسماندهای ساختمانی تأثیرات مخربی بر محیط زیست شهری دارند 
که از جمله آن ها می توان به آلودگی خاک، منابع آب و هوا اشاره کرد. 
تخلیه غیرمجاز نخاله های ساختمانی در اراضی بایر، حاشیه رودخانه ها و 
مناطق طبیعی موجب تغییرات نامطلوب در توپوگرافی شهری و کاهش 

مهدی صادقیها 

کارشناس مدیریت شهری 
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ظرفیت های زیست محیطی می شود. ورود ذرات معلق و آلاینده های ناشی 
از این پسماندها به منابع آب زیرزمینی، کیفیت آب را کاهش داده و 
تهدیدی جدی برای سلامت عمومی به شمار می رود. همچنین، ذرات 
معلق حاصل از انباشت پسماندهای ساختمانی، کیفیت هوای شهری را 
تحت تأثیر قرار داده و منجر به افزایش بیماری های تنفسی و قلبی عروقی 
می شود. افزون بر این، تخلیه نابسامان این پسماندها، منظر شهری را 

تخریب کرده و موجب کاهش کیفیت زندگی شهروندان می گردد.
از منظر معماری و برنامه ریزی شهری، عدم مدیریت صحیح پسماندهای 
ساختمانی چالش های متعددی ایجاد می کند. به ویژه در مناطق پرتراکم، 
کمبود فضا برای دفع و بازیافت اصولی این پسماندها موجب انباشت 
 Urban Vulnerable( غیرقانونی و ایجاد نواحی بی دفاع شهری
Zones( می شود. این مناطق که به دلیل رهاسازی پسماندهای 
ساختمانی شکل می گیرند، نه تنها از نظر زیباشناختی آسیب زا هستند 
بلکه کانونی برای انباشت آلودگی و بروز حوادثی مانند سیل های شهری 
به شمار می روند. این وضعیت به دلیل عدم هماهنگی میان نهادهای 
اجرایی، نبود چارچوب های قانونی قوی و نظارت ناکافی تشدید می شود. 
بنابراین، اتخاذ رویکردهای جامع و هماهنگ برای مدیریت پایدار 
پسماندهای ساختمانی، یکی از ضروریات برنامه ریزی محیط زیست 

شهری است.
یکی از راهکارهای مؤثر برای کاهش اثرات زیست محیطی پسماندهای 
ساختمانی، توسعه و اجرای سیستم های بازیافت و استفاده مجدد از 
مصالح است. مصالح ساختمانی مانند بتن، آجر، فلزات و چوب که از 
فرایندهای تخریب و بازسازی به دست می آیند، می توانند در پروژه های 
جدید مجدداً به کار گرفته شوند. استفاده از فناوری های پیشرفته در 
تفکیک و بازیافت این مواد، نه تنها حجم پسماندها را کاهش می دهد بلکه 
منجر به صرفه جویی در منابع طبیعی و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

ناشی از تولید مصالح جدید می شود. در این راستا، ایجاد مراکز بازیافت 
پسماندهای ساختمانی و تدوین سیاست های تشویقی برای سازندگان 
به منظور به کارگیری مصالح بازیافتی، گامی مهم در جهت پایداری محیط 

زیست شهری به شمار می رود.
نهادینه سازی اصول مدیریت پایدار پسماندهای ساختمانی نیازمند تدوین 
قوانین و مقررات جامع و اعمال نظارت مؤثر است. تعیین چارچوب های 
قانونی مشخص برای دفع و بازیافت نخاله های ساختمانی، تدوین ضوابط 
طراحی پایدار و الزام پیمانکاران به مدیریت پسماند در طول چرخه عمر 
پروژه، از جمله اقداماتی است که می تواند به کاهش تأثیرات زیست محیطی 
این پسماندها کمک کند. همچنین، استفاده از ابزارهای مدیریتی مانند 
سیستم های اطلاعات جغرافیایی )GIS( برای پایش و کنترل مکان های 
تخلیه پسماند، می تواند به برنامه ریزان شهری در مدیریت کارآمدتر این 
بحران یاری رساند. به علاوه، مشارکت بخش خصوصی و جوامع محلی 
در فرآیند مدیریت پسماندهای ساختمانی، با تأکید بر آموزش و افزایش 

آگاهی عمومی، نقشی کلیدی در تحقق راهبردهای پایدار ایفا می کند.
با توجه به تأثیرات گسترده پسماندهای ساختمانی بر محیط زیست 
شهری، اتخاذ رویکردهای چندبخشی و تلفیقی برای مدیریت این 
بحران ضرورت دارد. طراحی سیستم های مدیریت یکپارچه پسماند که 
کلیه مراحل تولید، جمع آوری، تفکیک، بازیافت و دفع را در برگیرد، 
می تواند به کاهش آسیب های زیست محیطی و ارتقای کیفیت زندگی 
شهری کمک کند. به کارگیری فناوری های نوین، تدوین مقررات جامع 
و تقویت همکاری های بین بخشی از مهم ترین الزامات تحقق مدیریت 
پایدار پسماندهای ساختمانی است. در نهایت، پیوند میان برنامه ریزی 
شهری و سیاست های زیست محیطی می تواند به ایجاد شهرهایی پایدارتر 
و زیست پذیرتر منجر شود و بحران پسماندهای ساختمانی را به فرصتی 

برای نوآوری و توسعه پایدار بدل کند.

اندیشه 
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چه کسی باید بر من حکومت کند؟

دغدغه و اضطرابی که همواره با انسان همراه بوده است زندگی جمعی لاجرم 
طبقه بندی جامعه به حاکم و رعیت است.ریش سفیدی و مهارت در جنگاوری 
از اولین شاخصه های حقانیت در سروری بر جامعه بشمار میرفته است.یکجا 
نشینی و پیچیدگی جوامع و مالکیت خصوصی ایجاب میکرد برای حفظ و 
حراست از حدود مشخص شده سرزمین شخصی معین شود.لذا عقلانیت 

کارکرد سلحشوری و مهارت در فنون نظامی را مورد تاکید قرار می داد.
برای اولین بار در یونان افلاطون و ارسطو شروطی دیگر بر شاخص های حاکم 
افزودند آنها خردمندانی که دارای فطرتی پاک هستند را شایسته حکمرانی 
دانستند.افلاطون حاکمیت را حق فیلسوفان می دانست چون آنها بر حقایق 
آگاه و تصمیماتش بر اساس  رجوع عقلانی است او معتقد بود حکومت اکثریت 
لزوما دمکراسی نیست چون اکثریت فاقد شناخت لازم برای اداره جامعه است 
و این نخبگان و فلاسفه هستند که می توانند با استفاده از ابزار عقل جامعه را به 
سعادت سوق دهند.او پیروی از رهبر را از لوازم اصلی خیر جمعی می دانست 
و اعتقاد داشت فرد حتی در مخیله اش هم  نباید از فرامین رهبری سرپیچی 
کند چون فقط رهبر می تواند جامعه را بسوی خوشبختی هدایت کند.مرگ 
سقراط تاثیر زیادی در زندگی افلاطون گذاشت بهبود حکومت و فرمانروایی از 

دغدغه های اصلی زندگی او بشمار میرفت.
افلاطون می گوید ". انواع بدی های بشر پایان نمی پذیرد جز اینکه یا قومی از 
فیلسوفان راستین و حقیقی سرکردگان کارهای سیاسی شوند یا قدرتمندان در 
دولت شهرها به سبب یک نصیب یا بهره الهی فلسفه پردازان راستین گردند".

افلاطون هیچ وقت نتوانست آرمانشهر رؤیایی و دولت شهر زیبای خود را ببیند 
ولی اندیشه های او فلاسفه و اندیشمندان بعدی را به تکاپو واداشت تا مطلوب 

ترین نوع حکومت را طراحی و پیشنهاد 
کنند.

هر چند اندیشه های افلاطون در حکومت 
های مذهبی بنوعی ریشه دوانده است.

- ارسطو شاگرد افلاطون طبقه متوسط را 
شایسته حکومت میداند چون آنها دارای 
ثروتی متوسط هستند و بیش از همه 

آمادگی پیروی از عقل دارند.
م  نظا ست  ا معتقد  رسطو  ا
از  تر  ایمن  و  دمکراسی،استوارتر 
فرمانروایی چند تن است و کمتر گرایش 

به شورش دارد زیرا این نظام از طبقه متوسط تشکیل می شود لذا به توده مردم 
نزدیکتر است.

ارسطو همچنین معتقد است نظام سیاسی هرچه آمیخته تر ) ترکیب عناصر 
سیاسی مختلف ( باشد با دوام تر است.

- در فلسفه سیاسی مدرن از چگونگی، قاعده مند کردن و روش حکومت بحث 
می کند.

تجربیات هزاران ساله اندیشمندان و فلاسفه و گوناگونی حکومت ها آنها را به این 
نتیجه رسانده بجای اینکه صفات حاکم را برشمریم و فضیلت و فطرت پاک را 

مبنای لیاقت قرار دهیم باید تحدید قدرت و قانون فرض باشد.
فطرت پاک تضمینی برای استمرار و بقا ندارد و   انسان همواره در معرض طغیان 
است سودجویی و میل به قدرت از عناصری است که هر آن موجب طغیان و 

سرپیچی از قواعد می شود. 
روسو در قرارداد اجتماعی حکومت  را متشکل از افرادی می داند که مردم آنها را 
انتخاب کرده اند تا اراده  عمومی را اجرا کند و مردم باید بتوانند هر وقت بخواهند 

آنها را تغییر یا اصلاح سازند.
منتسکیو معتقد به تجزیه حکومت برای جلوگیری از استبداد است  لذا اصل 

تفکیک قوا از اصلی ترین مولفه های مؤثر در حکومت مطلوب بشمار می رود.
سروش معتقد است عقل همچون دانه های انار در همه جهان پراکنده است و 
کسی نمی تواند مدعی عقل کل باشد بهترین راه حکومت کردن انتخابات و جمع 
آوری عقول در مقوله دولت است و دولت بر آمده از جامعه همان عقل کل است.

در اندیشه های سیاسی جدید عقلانیت و حکمت آسمانی نیست بلکه عقل 
و حکمت در دسترس همه جامعه است و مردم می توانند با انتخاب افراد آنها 
را در مصادر حکومتی قرار 

دهند.
در اندیشه های متاخر 
دولت ها پیمانکاران مردم 
محسوب می شوند و هیچ 
برتری و امتیازی نسب 
به سایر مردم ندارند آنها 
برای مدتی معین و با 
تحدید قدرت و نظارت 
سایر قوا به رتق و فتق امور 

میپردازند.

عباس امامی



لت
ه م

راد
ه  ا

نام
ته 

هف
29

شماره 90

28 اسفند سال 1403

هفته نامههفته نامه

هفته نامه غیر برخط 
اراده ملت

علامه دهخدا

میرزا علی اکبر سال ۱۲۵۷ تو محله سنگلج تهران از خانواده ای 
قزوینی متولد شد و نه ساله بود که پدرش رو از دست داد و در مکتب 
شیخ هادی نجم آبادی و غلامحسین بروجردی دروس قدیمه از صرف 
و نحو و کلام و ... آموخت و البته مهمترین آموخته او از شیخ هادی، 
آزادی خواهی و آزاد اندیشی بود و بسیاری از کوشندگان مشروطه 
همچون او از شاگردان شیخ بودند از سید محمد طباطبایی و ناظم 
الاسلام کرمانی تا ملک المتکلمین و میرزاجهانگیرخان صور اسرافیل 
سال ۱۲۷۸ شمسی با تأسیس مدرسه علوم سیاسی زیرنظر وزارت 
خارجه و با مدیریت میرزاحسن خان مشیرالدوله )پیرنیا( وارد این 
مدرسه شد و طی این دوره با مبانی علوم جدید و زبان فرانسوی 
آشنا شد و در آنجا بود که ادبیات فارسی را نزد محمدحسین فروغی 

آموخت.
با پایان تحصیلات، سال ۱۲۸۱ منشی سفیر ایران در کشورهای 
بالکان، معاون الدوله غفاری، شد و در وین بیش از گذشته با زبان 
فرانسوی و دانشهای جدید و البته اندیشه های آزادی خواهانه آشنا و 

سال ۱۲۸۴ در آستانه جنبش مشروطه به ایران برگشت.
شش ماه در اداره شوسهٔ خراسان که در مقاطعه حسین آقا امین 
الضرب بود، به عنوان معاون و مترجم مسیو دوبروک مهندس بلژیکی 
کار کرد اما با دعوت میرزا جهانگیرخان شیرازی هم شاگردی سابقش 
نزد شیخ هادی نجم آبادی برای انتشار روزنامه صور اسرافیل به 
تهران بازگشت و در صوراسرافیل با نامهای مستعاری همچون دخو، 
خرمگس، سگ حسن دله، غلام گدا، اسیرالجوال، دخو علی شاه، 
روزنامه چی، خادم الفقرا، دخو علی و نخود همه آش در این روزنامه 

نوشته می شد.
نخستین شماره صور اسرافیل پنجشنبه هفدهم ربیع الآخر ۱۳۲۵ 
قمری برابر هشتم خرداد ۱۲۸۶ و ۳۰ مه ۱۹۰۷ در هشت صفحه در 
تهران منتشر شد. صوراسرافیل، طی چهارده ماه بعدی با تعطیلی ها 
و توقیف های که دید جمعاً سی و دو شماره به صورت هفتگی منتشر 
شد و  آخرین شماره آن بیستم جمادی الاول ۱۳۲۶ ، دو روز قبل از 
به توپ بستن مجلس بود. دهخدا در آغاز هر شماره روزنامه مقاله ای 
در زمینه مسائل سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و در پایان مقاله ای با 

عنوان چرند و پرند با نام مستعار می نوشت. 
 میرزا علی اکبر خان قزوینی در چرند و پرند بیشتر با نام دخو، مخفف 
کلمه دهخدا می نوشت، خطابی که مردم ساده دل در قزوین، زادگاه 

پدر و اجداد او برای دهخدا به کار می بردند)دهخدا در اصل به معنی 
‘کدخدا و خداوند و بزرگ ده’ هست.(

ستون طنز چرند و پرند او، سرآغاز نثر ساده نگاری در ادبیات فارسی 
است که بعد از او ، محمدعلی جمالزاده در نخستین داستان کوتاه 
فارسی »یکی بود یکی نبود« و صادق هدایت در مجموعه داستانهای 

کوتاهش این راه را ادامه دادند و به کمال رساندند.
همچنین استفاده از طنز در بیان مفاسد سیاسی و مشکلات فرهنگی 
و اجتماعی آن دوران علی اکبر دهخدا را به یکی از بنیانگذاران اصلی 
طنز معاصر ایران و همچنین یکی از شجاعترین و جسورترین آنان 

تبدیل کرد.

علی صابری 
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این شجاعت و جسارت قلمی نه تنها باعث اعتراض طرفداران شاه و 
استبداد که حتی موجب خشم شدید سنّتگرایان متعصب هم شد تا 

جایی که حتی حکم به تکفیر او دادند.
مجلس شورای ملی چند بار راجع به نوشته های او و دیگر نویسندگان 
صوراسرافیل به بحث و گفتگو پرداخت و پس از یکی دو گفتار در 

مجلس ،روزنامه به طور موقت توقیف شد
و  استدلال  و  منطق  با  توانست  مجلس  به  احضارش  در  دهخدا 
حاضرجوابی مخالفان را مجاب کند. هرچند که مجبور شد به خاطر 

تهدید برخی متعصبان مسلح از در پشتی مجلس خارج شود.
بعد از کودتای محمدعلی شاه در ۱۲۸۷، دهخدا همراه با عده  ای از 
آزادیخواهان دیگر همچون سید حسن تقی زاده، میرزا محمد نجات، 
وحیدالملک و حسین پرویز به سفارت انگلیس پناه بردند و  با موافقت 
محمدعلی شاه به خارج کشور تبعید و از راه تفلیس به پاریس رفتند.

دهخدا و همکاران در تبعیدش، میرزا قاسم خان تبریزی، میرزا محمد 
نجات و حسین پرویز، برای ادامه انتشار صور اسرافیل در آذر ۱۲۸۷ 
به ایوردُن سوییس نقل مکان کردند و در دی و اسفند ۱۲۸۷  سه 
شماره به کمک میرزا ابوالحسن خان پیر نیا )معاضد الدوله( منتشر 
شد. مطالب و مقالات روزنامه به قلم دهخدا و بسیار تندتر و صریحتر 

از پیش بود.
مسمط معروف  »یاد آر ز شمع مرده یاد آر« در شماره سوم ایوردن 
منتشر شد، دهخدا شبی در خواب، میرزا جهانگیرخان را در لباسی 
سفید می بیند که از او می پرسد، چرا نگفتی که او جوان افتاد؟ همان 
شب سه بند اول و فردا دو بند دیگر را سرود و در بالای شعر نوشت، 
وصیتنامه دوست یگانه من، هدیه برادری بی وفا به پیشگاه آن روح 
اقدس و اعلی دهخدا و دوستانش، فروردین ۱۲۸۸  به استانبول 
رفتند و با پیوستن به انجمن سعادت ایرانیان، پانزده شماره از روزنامه 
سروش در فاصله تیر تا آبانماه ۱۲۸۸ رو با کمک سید محمد توفیق، 
معاضد السلطنه، میرزا یحیی دولت آبادی و میرزا حسین دانش 
اصفهانی منتشر کردند، دهخدا تو همین دوره زمانی به انتشار دور دوم 
روح القدس، میراث شیخ احمد روح القدس، از دیگر کشته شدگان 

استبداد صغیر در باغشاه کمک کرده بود.
در تیرماه ۱۲۸۸، مجاهدین تهران رو فتح و محمدعلی شاه مجبور 
به استعفا و کناره گیری از قدرت شد و او نخست به عنوان نماینده 
کرمان و سپس نماینده تهران عضو مجلس دوم مشروطه شد اما 
برخلاف یاران سابق که غالباً حزب دموکرات  رو تشکیل داده بودند 

به حزب اعتدالیون پیوست.
دهخدا در مجلس سوم حضور نداشت اما سال ۱۲۹۳ و با آغاز جنگ 
جهانی اول و ورود نیروهای روسی به شمال ایران، با کمیته دفاع 
ملی همکاری کرد و نخست به قم و سپس کرمانشاه رفت و با انحلال 
حکومت در مهاجرت، دهخدا به مدت دو سال و نیم تا پایان جنگ 
لطفعلی خان  و مهمان  بختیاری رفت  به چهارمحال  اول  جهانی 

امیرمفخم بختیاری در قلعه دزک بود. 
در کتابخانه امیرمفخم بود که ایده تدوین لغتنامه یا فرهنگنامه ای 

جامع برای زبان فارسی در ذهن او شکل گرفت.
با پایان جنگ جهانی اول، با تشکیل فرقه کمونیست ایران، دهخدا 
اگرچه در کنگره حزب شرکت نکرد اما به انتشار نشریات حزب به 
دوستان سابق خود کمک کرد و بعد از طرح ایده ریاست جمهوری به 

عنوان گزینه ریاست جمهوری از سوی دوستانش مطرح شد.
با آغاز سلطنت رضاشاه، دهخدا با وجود پذیرش برخی مشاغل اداری 
از فعالیت سیاسی کناره گیری کرد، از سال ۱۳۰۶ ریاست مدرسهٔ 
عالی )دانشکده بعد از تاسیس دانشگاه تهران( حقوق و علوم سیاسی 
را به عهده داشت و سال ۱۳۲۰ بازنشسته و یکسره به کار لغتنامه 

پرداخت. 
سالهای ۱۳۱۳ و ۱۳۱۴ اولین قرارداد برای لغتنامه بین وزارت معارف 
و علی اکبر دهخدا منعقد شد و اولین مجلد لغتنامه در سال ۱۳۱۸ 
منتشر شد، اما به دلایل مختلف این کار ادامه نیافت تا اینکه در سال 
۱۳۲۴ به دلیل بدهی های دهخدا بابت کار لغتنامه، برای فروش 

خانه دهخدا اجرائیه از سوی بانک صادر شد و همین باعث شد که با 
تصویب مجلس، دولت مکلف به خرید خانه دهخدا به مبلغ ۲۲۰ هزار 
تومان برای پرداخت بدهی های او شود و سازمان لغتنامه در محل 

خانه او تشکیل شد.
با شروع جنبش ملی کردن صنعت نفت، دهخدا از دوست قدیمی خود، 
مصدق حمایت کرد و او را نابغه شرق یاد کرد و بعد از مدتها دوری از 
فعالیت سیاسی و مطبوعاتی در حمایت از دکتر مصدق و ایده ملی 

کردن صنعت نفت در روزنامه باختر امروز مطلب نوشت.
»تا سلطه اجانب از مملکت قطع نشود و ملت ایران روی پای خود 
نایستد هیچیک از مفاهیم آزادی و دمکراسی و ترقی و تعالی مملکت 

و حتی دیانت و اخلاق و سایر آرزوهای ملی تحقق پذیر نیست...
امروز تکلیف عموم ملت ایران از وضیع و شریف، کوچک و بزرگ این 
است که با جان و دل به دولت ملی و نهضت ملی کمک کنند و از بذل 

جان و مال در راه توفیق نهضت خودداری ننمایند.«
پس از کودتای ۲۸ مرداد، به بهانه پیدا کردن حسین فاطمی به 
خانه اش ریختند و او را آزار دادند و توسط حسین آزموده، دادستان 

وقت ارتش، در منزلش بازجویی شد.
دهخدا همچنین بابت شایعه تشکیل شورای سلطنت و ریاست این 
شورا توسط دهخدا و رییس جمهور شدن او متهم به مخالفت با 

سلطنت شد 
گشته بودند و از مطالب سال ها پیش پیرمرد، سرمقاله شماره نخست 
دور دوم صوراسرافیل )سوئیس( که حاوی حمله های بی پروایی به 
موجودیت پادشاهی در ایران بود را به عنوان سند اتهام پیدا کرده 

بودند. 
همین اتهام باعث شد، در ۲۵ مهر، او را به دادستانی احضار و پس از 
ساعت ها درنگ و پاسخ گویی بر سؤالات مکرر، نیمه شب، مانده و رنجور 
و از حال رفته در هشتی و دالان منزل رها کردند و پیکر بی حال او تا 
هنگام نماز صبح بر زمین افتاده بود تا اهل خانه که برای نماز بیدار 

شده بودند پیکر او را یافته و به داخل خانه برده بودند.
بعد از آن، دچار تنگی نفس شدیدی شد و دیگر حالش خوب نشد، 
با این وجود همچنان به حمایت از مصدق ادامه داد و امضای او در 
نامه سرگشاده هواداران جبهه ملی علیه قرارداد کنسرسیوم دیده می 
شود و در جریان محاکمه مصدق با جمع آوری اسناد و دلایل به یاری 
سرهنگ جلیل بزرگمهر، وکیل تسخیری دکتر مصدق برخاست و 
سرهنگ بزرگمهر، وکیل تسخیری مصدق از یادداشت های او برای 

رد اتهام بی اساس بی دینی به مصدق استفاده بسیار کرد.
در همان سال نام او از کوچه ای که خانه او در آن بود برداشته شد، 
سازمان لغتنامه از خانه او به مجلس شورای ملی منتقل شد و مقرری 

ماهانه اش قطع شد. 
خودش در فیش های لغت نامه با عنوان »بخورونمیر« نوشته:

نان بخورونمیری مجلس های قبل برای تا آخر عمر من و بازماندگان 
من معین کرده بودند. حالا به گناه آنکه من گفته ام آن که در دو 
جمعیت بین المللی حقانیت ما را در امر نفت به اثبات رسانید، یعنی 
دکتر محمد مصدق، درخور حبس و تبعید نیست، بریدند. عیب ندارد؛ 
ازگرسنگی مردن من تاج افتخار دیگری است که به من داده  می شود.

علی اکبر دهخدا در روز دوشنبه هفتم اسفند ماه ۱۳۳۴ در سن ۷۷ 
سالگی در خانه مسکونی خود در خیابان ایرانشهر تهران درگذشت. 
پیکر او به شهر ری مشایعت و در ابن بابویه در مقبره خانوادگی 
مدفون شد. پس از درگذشت دهخدا، خانه اش تبدیل به دبستانی 

با نام خودش شد.
دکتر محمد دبیرسیاقی، از شاگردان دهخدا می نویسد که دهخدا بعد 

از سقوط دولت مصدق معتقد بود:
ما از شاه تا گدا مهمان های چندساله ی این مملکتیم. تنها خداوند 
متعال جاویدان است. این مملکت مال اخلاف ماست. همان طور که 
اجداد ما به ما سپرده اند، باید به اخلاف خود بسپاریم. برای چندروزه 
کامرانی خود نباید راضی شویم که مورد نفرت معاصرین و نفرت و 

لعن فرزندان خود شویم.
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درباره ی آرنت و آموزه هایش

ابتذال شر و ضرورت تفکر: نگاهی به آرای هانا آرنت

هانا آرنت، فیلسوف برجسته آلمانی-آمریکایی، با آثار خود در حوزه های فلسفه 
سیاسی، اندیشه سیاسی و تاریخ، تأثیر عمیقی بر اندیشه معاصر گذاشت. دو 
اثر برجسته او، "وضعیت بشر" و "آیشمن در اورشلیم: گزارشی در باب ابتذال 
شر"، به طور خاص، مفاهیم بنیادینی را در باب ماهیت انسان، قدرت، عمل و 

مسئولیت مطرح می کنند.
در کتاب "وضعیت بشر"، آرنت به بررسی فعالیت های اساسی انسان، یعنی کار، 
عمل و تولید می پردازد. او معتقد است که عمل، به عنوان کنشی که در فضای 
عمومی و با حضور دیگران انجام می شود، برای بقای حیات سیاسی و انسانی 
ضروری است. عمل، به ما این امکان را می دهد که با یکدیگر تعامل داشته 
باشیم، ایده های خود را بیان کنیم و جهان را تغییر دهیم. با این حال، آرنت بر 
این نکته نیز تأکید می کند که عمل همواره با خطر اشتباه همراه است. از نظر او، 
اشتباهات، بخشی اجتناب ناپذیر از تجربه انسانی هستند، اما آنچه اهمیت دارد، 

توانایی ما در پذیرش مسئولیت این اشتباهات و درس گرفتن از آن هاست.
در مقابل، آرنت در کتاب "آیشمن در اورشلیم" به بررسی محاکمه آدولف 
آیشمن، یکی از معماران اصلی هولوکاست، می پردازد. او در این کتاب، مفهوم 

"ابتذال شر" را مطرح می کند. آرنت استدلال می کند که آیشمن، یک هیولا 
یا یک دیوانه نبود، بلکه یک فرد معمولی بود که به دلیل عدم توانایی در تفکر 
مستقل و تعقل، قادر به درک عواقب اعمال خود نبود. آیشمن، به سادگی 
از دستورات اطاعت می کرد، بدون آنکه درستی یا نادرستی این دستورات را 
مورد سؤال قرار دهد. از نظر آرنت، این فقدان تفکر، عامل اصلی در جنایات 

فجیع آیشمن بود.
پیوند میان این دو اثر، در تأکید آرنت بر اهمیت تفکر نهفته است. آرنت 
معتقد بود که تفکر، توانایی ما در قضاوت، تمایز میان درست و نادرست، و 
مسئولیت پذیری در قبال اعمال خود را تقویت می کند. او هشدار می دهد که 

عدم تفکر، می تواند منجر به تکرار فجایع تاریخی شود.
از دیدگاه آرنت، آموزش تفکر و تشویق به پرسشگری، برای حفظ آزادی و 
جلوگیری از استبداد، حیاتی است. او معتقد بود که هر فرد باید مسئولیت 
اعمال خود را بپذیرد و از قدرت تفکر خود برای درک جهان و تصمیم گیری های 

اخلاقی استفاده کند.
در نهایت، آرنت ما را به چالش می کشد تا در عصر پیچیده و پرآشوب کنونی، 
به اهمیت تفکر، مسئولیت پذیری و عمل آگاهانه پی ببریم. آموزه های او، 
همچنان الهام بخش تلاش ها برای ساختن جهانی عادلانه تر و انسانی تر است.

فاطمه قدم
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گزارش 
بهار امید: شکوفایی جهان و بازآفرینی انسان در اندیشه هانا آرنت

با فرا رسیدن بهار و شکوفایی دوباره ی طبیعت، فرصتی برای تأمل در 
مفاهیم عمیق امید و بازآفرینی در اندیشه هانا آرنت، فیلسوف برجسته قرن 
بیستم، فراهم می شود. آرنت، با نگاهی ژرف به مسائل سیاسی و انسانی، 

پیوند تنگاتنگی میان امید، عمل و توانایی بشر برای آغازهای نو قائل بود.

بهار به مثابه نماد امید:
بهار، تجلی آشکار امید در طبیعت است. زمستان سرد و تاریک، جای خود را به 
نور خورشید، رویش دوباره ی گیاهان و نوید زندگی می دهد. این دگرگونی، یادآور 
توانایی انسان برای غلبه بر دشواری ها و خلق آینده ای روشن تر است. آرنت، این 
توانایی را "توانایی آغاز" می نامید؛ نیرویی که به ما امکان می دهد از نو شروع 

کنیم، اشتباهات گذشته را جبران کنیم و مسیر جدیدی را در پیش بگیریم.

شکوفایی جهان و بازآفرینی انسان:
آرنت معتقد بود که جهان، همواره در حال تغییر و تحول است. این تغییرات، 
فرصت هایی برای بازآفرینی و نوآوری فراهم می کنند. همان طور که طبیعت در 
بهار شکوفا می شود، انسان نیز می تواند با استفاده از توانایی آغاز خود، به بازآفرینی 
خویشتن و جهان پیرامون بپردازد. این بازآفرینی، مستلزم عمل، مشارکت و 

گفت وگو است.

اصلاح طلبی و امید در اندیشه آرنت:
تفکر اصلاح طلبی، بر امید به بهبود و پیشرفت جامعه استوار است. آرنت، با تأکید 
بر اهمیت عمل جمعی و مشارکت شهروندان در امور عمومی، این امید را تقویت 
می کند. او معتقد بود که اصلاحات واقعی، از طریق گفت وگو، بحث و تبادل نظر 
آزادانه حاصل می شود. در این فرآیند، هر فرد باید توانایی خود را برای قضاوت و 

داوری مستقل پرورش دهد و در جهت بهبود جامعه تلاش کند.

چالش ها و فرصت ها:
در مسیر اصلاح طلبی، با چالش های متعددی مواجه می شویم. ناامیدی، 
بی اعتمادی و موانع ساختاری، می توانند امید را تضعیف کنند. با این حال، آرنت 
به ما یادآوری می کند که توانایی آغاز، همواره در دسترس ماست. ما می توانیم 
با عمل، مشارکت و حفظ امید، بر این چالش ها غلبه کنیم و به سمت جامعه ای 

عادلانه تر و انسانی تر گام برداریم.

نتیجه گیری:
بهار، یادآور توانایی امید و بازآفرینی است. با الهام از اندیشه های هانا آرنت، می توانیم 
این فصل را به مثابه فرصتی برای بازنگری در اهداف، تجدید قوای فکری و عملی 
و تلاش برای ساختن آینده ای بهتر، گرامی بداریم. اصلاح طلبی، با تکیه بر امید و 

عمل جمعی، می تواند به شکوفایی جهان و بازآفرینی انسان کمک کند.
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شب مژگان احمدیه

در غــروب یازدهــم اســفند یــک هــزا رو چهــار صــد 
ــژگان  ــب م ــه ش ــاوران ب ــرای نی ــه در فرهنگس و س
احمدیــه بانویــی کــه بــرای آمــوزش محیــط زیســت و 
کــودکان در ایــن کشــور زحمــات زیــادی کشــیده بــود 
بــه همــراه دوســتانم رفتیــم. مــن مــژگان احمدیــه را 
ــن 13۷۷  ــاد فروردی ــش دارآب ــات وح ــوزه ی حی در م
ملاقــات کــردم مدیــر آمــوزش حیــات وحــش دارآبــاد، 
مدیــری بســیار توانمنــد کــه تمــام مــوزه و محیــط آن 
ــط  ــه ی محی ــدی او در زمین ــوزش و توانمن ــت آم تح
ــودم  ــیدرمی ب ــا کس ــن در کارگاه ت ــود. م ــت ب زیس
ولــی در کارهــای پژوهشــی و آموزشــی در کنــار خانــم 
ــودم،  ــکاران ب ــه ی هم ــل بقی ــه مث ــدس احمدی مهن
مهنــدس احمدیــه مبــدع جشــنواره کــودک و طبیعــت 
ــات  ــوزه حی ــد در م ــه بع ــال 13۷۷ ب ــه در س ــود ک ب
ــا همــکاری و همراهــی هنرمنــدان و  ــاد ب وحــش دارآب
محیــط زیســتی هــا فعالیــت مــی کــرد. مــن زیباتریــن 
و بهتریــن خاطراتــم را از آن دوران بــا همــکاری خانــم 
ــن از  ــدن م ــدا ش ــد از ج ــه دارم، بع ــدس احمدی مهن
مــوزه و رفتــن همزمــان مــا از آنجــا، دیگــر هیــچ وقت 
ــیدم  ــی پرس ــه از او، م ــردم و همیش ــات نک او را ملاق
ولــی دورا دور مــی دونســتم فعالیــت خــودش را دارد. 

ــود  همچنــان در حــوزه ی کــودکان ســال هــا فعــال ب
ــور  ــت در کش ــدارس طبیع ــاد م ــروژه ی ایج و در پ
ــی  ــده ای ــات ارزن ــه ســزایی داشــت و خدم فعالیــت ب
انجــام داد. هــر چنــد کــه بیمــاری او را در گیــر کــرده و 
همــه ی دوســتان و همــکاران قدیمــی و فعالیــن محیط 
زیســت و اســاتید و هنرمنــدان و نویســندگان حــوزه ی 
ــع  ــاوران جم ــرای نی ــب او در فرهنگس ــودک در ش ک
شــدیم تــا از او بــه خاطــر زحماتــش قدردانــی کنیــم 
ــون  ــم و ممن ــتت داری ــه دوس ــل همیش ــم  مث و بگویی
کــه کنــار مــا هســتی و امیــدوارم حضــور همــه ی مــا 
ــا  ــد ت ــان بمان ــد. برایم ــار او باش ــن بیم ــر ت ــفایی ب ش
دوبــاره بــا وجــود توانمنــد او دوبــاره مــدارس طبیعــت 

را کــه حــق کــودکان ایــران اســت را احیــا کنیــم.

فاطمه امامی 
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پیام فیض  

کارشناس ارتباطات

سه رکن اساسی در برندسازی شخصی

شما هم حتماً در یکی دو هفته اخیر تابلوها )بیلبورد( و ابرسازه های 
تبلیغاتی آقای امیرحسین مخبریان را در سطح شهر دیده اید. تلاش برای 
شهرت شاید یک ارزش محسوب نشود؛ اما ذات آدمی از بدو تولد با آن 
گره خورده و نمی توان به کسی که برای شهرت تلاش می کند خرده گرفت. 
اما شهرت و محبوبیت اصول و قواعدی دارد که از قانون، تقیدات مذهبی 
و از همه مهم تر »عرف اجتماعی« الهام می گیرد. این انگاره وقتی حساس 
می شود که بخواهیم در جامعه ای که پر از شکاف اجتماعی است به دنبال 
کسب شهرت، اعتماد و محبوبیت باشیم؛ بنابراین لزوم رعایت اصول آن 
بیش ازپیش احساس می شود. به طورکلی برای ویژند )برند( سازی شخصی 

سه مؤلفه را باید مدنظر قرارداد:
 

ارتباطات و روان شناسی محبوبیت
صداقت و شفافیت مهم ترین رکن در ایجاد یک چهره مطلوب در دیدگان 
جامعه است. در حوزه ای که فعالیت می کنیم باید به تعهدات کاری خود 
وفادار و مسئولیت پذیر باشیم. آنچه که از خود و اقداماتمان ارائه می کنیم، 
در آن جامعه به عنوان یک »ارزش واقعی« شناخته شود و نه صرفاً اقدامی 

برای کسب درآمد و منافع شخصی.

هوش اجتماعی
باید به زبان بدن و لحن صحبت در هر عرصه ای دقت داشته باشیم. به طور 

مثال در جامعه و اصول اخلاقی ما خودبرتربینی و تکبر به شدت آسیب زاست 
پس از هر نوع اقدامی که چنین شائبه ای را بین مخاطبانمان تقویت می کند 
پرهیز کنیم. باتوجه به این موضوع ارتباط مستقیم با مخاطبانمان برقرار 
کنیم. به خوبی بشنویم و در مقابل انتقادات ولو تند و توهین آمیز با سعه صدر 

برخورد کنیم.
 

حفظ مداومت و پایداری در کنشگری رسانه ای
شهرت و محبوبیت یک مسیر بلندمدت است اینکه تصور کنیم در یک 
پویش )کمپین( در سراسر تابلوهای تبلیغاتی شهر می توانیم به شهرت 
دست یابیم نگرش غلطی است و بازتاب منفی دارد. به طور مثال در این 
مواقع مخاطب در نگاه اول یک جمله می گوید: او به دنبال خودنمایی است!

عنوان »اثر مرکب« به معنای اقدامات کوچک از جنس تعامل، محتوا و 
شبکه سازی در این عرصه نمود پیدا می کند که روی شهرت و محبوبیت 

اثر مطلوب دارد.
 حالا با یک جستجوی ساده در شبکه اینستاگرام صفحه شخصی آقای 
مخبریان را ببینید. او در سایت شخصی اش خود را این گونه معرفی کرده: 
»دوستانم به من دکتر می گویند و در محل کار به آقای رئیس معروف 

هستم«
بگذریم از اینکه ادعای نویسندگی دارد؛ اما در ۳ خطی که خود را معرفی 

کرده چهار خطای نگارشی دارد.
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افزایش اختیارات استانداران و تأثیر آن بر مدیریت محلی

در سال های اخیر، یکی از چالش های عمده در ساختار مدیریت کشور، تمرکز 
قدرت در سطوح بالای دولتی بوده است. این موضوع باعث شده که بسیاری 
از مسائل و مشکلات محلی به کندی و با تأخیر رسیدگی شوند. به همین 
دلیل، تصمیم دولت جدید به ریاست دکتر پزشکیان برای افزایش اختیارات 
استانداران، می تواند گامی مؤثر در راستای بهبود مدیریت محلی و تسهیل فرآیند 

تصمیم گیری ها باشد.
استانداران به عنوان نمایندگان دولت در استان ها، نقش کلیدی در مدیریت امور 
محلی دارند. با افزایش اختیارات آن ها، این امکان فراهم می شود که استانداران 
بتوانند با توجه به شرایط خاص هر استان، تصمیمات سریع و مؤثری اتخاذ 
کنند. این موضوع به ویژه برای استان هایی مانند خوزستان که با چالش هایی 
نظیر کم آبی، آلودگی هوا و مسائل اقتصادی مواجه هستند، اهمیت ویژه ای دارد.

یکی از مزایای اصلی افزایش اختیارات استانداران، توانمندسازی آن ها در مدیریت 
منابع مالی و بودجه های محلی است. این امر به استانداران اجازه می دهد تا منابع 
را بر اساس نیازهای واقعی استان خود تخصیص دهند و پروژه های ضروری را 

با سرعت بیشتری اجرا کنند. همچنین، این تغییر می تواند زمینه ساز تعامل 
بهتر بین دولت و بخش خصوصی باشد و به جذب سرمایه گذاری های جدید 

کمک کند.
علاوه بر این، با واگذاری اختیارات بیشتر به استانداران، امکان پاسخگویی سریع تر 
به نیازهای جامعه محلی فراهم می شود. این موضوع می تواند به افزایش اعتماد 

مردم به نهادهای دولتی و بهبود کیفیت زندگی آن ها منجر شود.
با این حال، باید توجه داشت که افزایش اختیارات استانداران باید همراه با نظارت 
و ارزیابی مستمر باشد تا از سوءاستفاده های احتمالی جلوگیری شود و شفافیت 
در تصمیم گیری ها حفظ گردد. همچنین، ایجاد بسترهای لازم برای آموزش 

و توانمندسازی استانداران در زمینه های مدیریتی و اقتصادی ضروری است.
در نهایت، افزایش اختیارات استانداران می تواند به عنوان یک فرصت طلایی 
برای توسعه پایدار و بهبود وضعیت معیشتی مردم در استان ها تلقی شود. اگر 
این تغییرات به درستی اجرا شوند، می توانند زمینه ساز تحولات مثبت در ساختار 

مدیریتی کشور و ایجاد عدالت اجتماعی باشند.

علی مجدم
 

mailto:Mo.mojaddamali@yahoo.com
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انتخابات، بررسی صورت های مالی و تأکید بر شفافیت در دستور کار 
مجمع سالانه انجمن حسابداران خبره ایران

مجمع عمومی انجمن حسابداران خبره ایران با حضور گسترده اعضا 
برگزار شد و در آن، ضمن بررسی عملکرد شورا و تصویب صورت های 
مالی، انتخابات هیئت مدیره جدید برگزار گردید.  انتخاب اعضای 
جدید شورا و بازرسان، می تواند نویدبخش تغییراتی در رویکرد 
انجمن و پاسخگویی به نیازهای اعضا در شرایط کنونی باشد. از 
جمله نکات قابل توجه، تجلیل از اعضای سابق شورا و تأکید بر اهمیت 

شفافیت و پاسخگویی در عملکرد انجمن است.

فاطمه قدم
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راهنمای جریان سازی جنسیتی 

کتاب »راهنمای جریان سازی جنسیتی«، هشتمین جلد از مجموعه »گامی با 
نهادهای مدنی«، نوشته آلبولنا متای و آجته کرچلی و ترجمه افشین فرهانچی، 
به بررسی فرآیند جریان سازی جنسیتی در نهادهای مختلف پرداخته است. این 
کتاب با هدف ارائه ابزارهایی کاربردی برای نهادها و سازمان ها جهت شناسایی 
و گنجاندن مسائل جنسیتی در تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها طراحی 

شده است.
کتاب با یک مقدمه جامع شروع می شود که در آن نویسندگان به توضیح ضرورت 
جریان سازی جنسیتی در نهادهای مدنی می پردازند. پس از آن، در فصل های 
مختلف، گام های عملی و استراتژی های لازم برای تحقق این هدف تشریح 

می شود.

فصل ها و محتوا:
۱. فصل اول: سازماندهی راهنما

این فصل به معرفی اصول اولیه سازماندهی و ساختارهای مناسب برای 
جریان سازی جنسیتی در نهادها اختصاص دارد. به ویژه بر اهمیت داشتن یک 
چارچوب روشن برای سازماندهی فرآیندهای جنسیتی در سازمان ها تأکید 

می شود.
۲. فصل دوم: نمای کلی از وضع موجود

این بخش وضعیت فعلی نهادها را از منظر جنسیتی بررسی می کند و به تحلیل 
مکانیسم ها و اسناد حقوقی مرتبط با حقوق جنسیتی در سازمان ها می پردازد.

۳. فصل سوم: جریانسازی جنسیتی
این فصل شامل گام های مختلفی است که برای پیاده سازی جریان سازی 

جنسیتی در سازمان ها لازم است. گام ها شامل ارزیابی اهداف پروژه، تحلیل 
جنسیتی، ارزیابی وضعیت اولیه، تحلیل جنسیتی در چارچوب پروژه ها، ارزیابی 

اقدامات برنامه ریزی شده، و نظارت و ارزیابی می باشند.

بخش های کاربردی:
• چک لیست ها و فرم های ارزیابی:

کتاب به طور عملی شامل چک لیست ها و فرم هایی است که به سازمان ها 
کمک می کند تا تأثیر جنسیتی پروژه های خود را ارزیابی کنند و فرآیندهای 

جریان سازی جنسیتی را به طور مؤثر در دستور کار قرار دهند.
• اصول جریانسازی:

اصول جریانسازی به طور گام به گام و در قالب دستورالعمل های مشخص در 
کتاب آمده است. این دستورالعمل ها برای هر مرحله از فرآیند جریان سازی 

جنسیتی کاربرد دارند.
اهمیت کتاب:

این کتاب یک منبع ارزشمند برای مدیران و تصمیم گیرندگان در نهادهای 
مدنی و پروژه هاست که به دنبال ایجاد تغییرات پایدار در زمینه حقوق و عدالت 
جنسیتی هستند. با ارائه روش ها و تکنیک های عملی، این کتاب به ویژه برای 
کسانی که در سازمان های دولتی، غیردولتی و پروژه های توسعه فعالیت دارند، 

ابزاری مفید برای پیاده سازی سیاست های جنسیتی محسوب می شود.
در نهایت، »جریان سازی جنسیتی« به عنوان یک راهنمای عملی، رویکردی 
استراتژیک و علمی به مسئله جنسیت در نهادهای مدنی ارائه می دهد و به 
سازمان ها کمک می کند تا تأثیرات جنسیتی را در تمامی سطوح کاری خود 

زهرا زمانی 

zahrazamanyyii137900@gmail.com

کتاب
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کتاب "پایداری در برنامه ریزی برای سکونت گاه ها؛ ابزاری برای مدیران شهری” 
نوشته ی مهندس مهدی صادقیها، به عنوان یک منبع جامع برای مدیران شهری، 
دانشجویان شهرسازی و داوطلبان آزمون های مرتبط با شوراهای شهر و روستا تدوین 
شده است. این کتاب با رویکردی کاربردی، مسائل کلیدی شهرسازی را بررسی کرده 

و تلاش دارد تا مفاهیم پایداری را در برنامه ریزی شهری تبیین کند.
فصل اول: مقدمات و مفاهیم پایه شهر و شهرسازی

این بخش به تعریف کلی شهر و شهرسازی می پردازد و مفاهیمی مانند روند 
شهرنشینی، توسعه پایدار شهری و اصول اولیه برنامه ریزی شهری را بررسی می کند. 
همچنین تفاوت شهر و روستا، مدل های توسعه شهری و تأثیر شهرسازی بر کیفیت 

زندگی شهروندان از جمله مباحثی هستند که در این فصل مطرح شده اند.
فصل دوم: کاربری زمین و مسکن

برنامه ریزی کاربری زمین یکی از ارکان مهم شهرسازی است. در این بخش، 
سیاست های توسعه مسکن، نحوه توزیع خدمات شهری، الگوهای سکونت و 

چالش های تأمین مسکن پایدار بررسی می شوند.
فصل سوم: بافت های فرسوده و ناکارآمد، پدافند غیرعامل و سوانح، تأسیسات 

شهری
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری یکی از مشکلات اساسی شهرهای ایران 
هستند. این فصل راهکارهای نوسازی، بهسازی و مقاوم سازی این مناطق را بررسی 
کرده و نقش پدافند غیرعامل در کاهش آسیب های شهری را توضیح می دهد. 
همچنین تأسیسات شهری و نحوه برنامه ریزی برای زیرساخت های شهری مانند 

آب، برق، گاز و فاضلاب نیز در این بخش مورد توجه قرار گرفته اند.
فصل چهارم: حمل ونقل شهری، محیط زیست و توسعه پایدار

یکی از مهم ترین چالش های شهرهای امروزی، مدیریت سیستم حمل ونقل 
است. این فصل به بررسی راهکارهای کاهش ترافیک، توسعه حمل ونقل عمومی 
و تأثیر آن بر محیط زیست شهری می پردازد. همچنین مباحثی مانند آلودگی های 

زیست محیطی و راهکارهای ایجاد شهرهای پایدار از دیگر موضوعات مطرح شده در 
این بخش هستند.

فصل پنجم: اقتصاد شهری و بودجه شهرداری
اقتصاد شهری نقشی اساسی در مدیریت و توسعه شهرها ایفا می کند. در این 
بخش، منابع درآمدی شهرداری ها، سیاست های مالی شهری و بودجه ریزی برای 

اجرای پروژه های شهری بررسی شده است.

فصل ششم: نهادها، مراجع و طرح های مرتبط با شهر و برنامه ریزی شهری
در این فصل، نقش نهادهای مرتبط با مدیریت شهری، مانند شهرداری ها، وزارت 
راه و شهرسازی و شوراهای شهر و روستا مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین 
انواع طرح های شهری )طرح های جامع، تفصیلی و هادی( و نحوه تدوین و اجرای 

آن ها توضیح داده شده است.
فصل هفتم: معماری، طراحی و رویکردهای نوین در شهر

طراحی شهری و معماری از عناصر کلیدی در ارتقای کیفیت زندگی در شهرها 
محسوب می شوند. این فصل به بررسی اصول طراحی شهری، رویکردهای نوین مانند 

شهر هوشمند، شهرهای سبز و معماری پایدار پرداخته است.
فصل هشتم: جامعه شناسی شهری و برنامه ریزی برای شهرها

این فصل به بررسی جنبه های اجتماعی و فرهنگی شهرنشینی، از جمله مهاجرت، 
حاشیه نشینی، عدالت اجتماعی و مشارکت شهروندان در مدیریت شهری پرداخته 

است.

این کتاب یک راهنمای جامع و کاربردی برای درک بهتر مفاهیم شهرسازی و 
برنامه ریزی پایدار شهری است. با توجه به ساختار منظم و محتوای به روز، مطالعه آن 
برای مدیران شهری، دانشجویان و افرادی که در حوزه برنامه ریزی شهری فعالیت 

می کنند، مفید خواهد بود.

پایداری در برنامه ریزی برای سکونت گاه ها؛ ابزاری برای مدیران شهری
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  جهان در هفته ای که گذشت 

تعرفههایترامپچگونهبرشهرونداناروپاتأثیرمیگذارند؟

واسیلیوس پسارس، اقتصاددان مقیم بروکسل بر این نظر است که براساس 
اصول اقتصادی، تعرفه ها هیچ گاه سودآور نخواهند بود. او به یورونیوز گفت هر 
سیاست تعرفه ای که بر مواد اولیه و منابع طبیعی مانند فولاد و آلومینیم تأثیر بگذارد، 

در نهایت بر روند تولید نیز تأثیر خواهد گذاشت.
این اقتصاددان در ادامه گفت: »نمی توان مطمئن بود که این تعرفه ها، به ویژه 
اگر همراه با سیاست های مکمل از سوی نهادهای اتحادیه اروپا باشند چه تأثیری 
خواهند گذاشت، اما اعمال تعرفه ۲۶ میلیارد یورویی بر محصولات آمریکایی 
توسط اتحادیه اروپا در نهایت منجر به ایجاد تورم می شود که می تواند بر شهروندان 

این اتحادیه تأثیر بگذارد.«
پژوهش ها نشان می دهند که تعرفه ها ابتدا بر آمریکا تأثیر خواهد گذاشت

بر اساس جدیدترین پژوهش اندیشکده آلمانی »کیل«، تعرفه هایی که 
واشنگتن بر محصولات اتحادیه اروپا اعمال کرده است، در درجه اول به آمریکا 
آسیب خواهد زد و تأثیر منفی بر تورم، سطح اشتغال و سطح رشد اقتصادی این 

کشور خواهد داشت.
تعرفه ها چه تأثیری بر شهروندان اروپایی خواهند گذاشت؟

پسارس، تحلیلگر اقتصادی مقیم بروکسل گفت که در حال حاضر نمی تواند 
تأثیر تعرفه ها بر شهروندان اروپایی را پیش بینی کند، زیرا این تأثیرات از مسیرهای 

مختلفی ممکن است رخ دهد.
او در ادامه گفت شهروندان اروپایی با افزایش قیمت کالاهای وارداتی ممکن 

است به خرید کالاهای داخلی روی بیاورند.
این تحلیلگر اقتصادی از تغییر سیاست های پولی و نوسان در بازارهای مالی 
به عنوان دو چالش مهم در پی اعمال تعرفه ها سخن گفت که نیاز به بررسی دارند.

آیا اروپایی ها گزینه هایی برای جایگزینی دارند؟
اینک این سؤال مطرح می شود که اگر قیمت برخی از محصولات بیش از 
حد افزایش یاید آیا شهروندان اروپایی این امکان را دارند که گزینه  دیگری را 

انتخاب کنند؟

این اقتصاددان مقیم بلژیک بر این نظر است که اتحادیه اروپا می تواند بیشتر 
محصولات آمریکایی مانند خودروهای برقی را از طریق دیگر تولیدکنندگان 

جایگزین کند.
او در ادامه با بیان اینکه »ما شاهد کاهش شدید فروش تسلا بوده ایم«، گفت 
اروپا در حوزه هایی مانند هوش مصنوعی نیز می تواند جایگزین های خودش را 
داشته باشد. این اقتصاددان برای نمونه به »میسترال ای آی« فرانسوی اشاره 
کرد که می تواند جایگزین »چت جی پی تی« شود. البته او گوگل را از این موضوع 

مستثنی کرد.

ترامپ:بهرهبرایراننامهنوشتموازاوخواستمبرسر
برنامههستهایمذاکرهکنیم

دونالد ترامپ، می گوید نامه ای به رهبر ایران فرستاده و اعلام کرده که 
می خواهد درباره برنامه هسته ای با تهران مذاکره کند. رئیس جمهور آمریکا 
در مصاحبه ای که روز جمعه از شبکه فاکس نیوز پخش شد، در این خصوص 
گفت که امیدوار است که مقام های جمهوری اسلامی با گفتگو موافقت 
کنند. او همچنین در خصوص چیزی که نامه نوشته است، گفت: »گفتم 
که امیدوارم که شما وارد مذاکره شوید، چون این برای ایران خیلی بهتر 
خواهد بود. به نظر می رسد که این نامه خطاب به رهبر ایران، آیت الله علی 
خامنه ای، نوشته شده است. در همین حال، وزارت خارجه روسیه روز جمعه 
اعلام کرد که سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، با کاظم جلالی، 
سفیر ایران، درباره تلاش های بین المللی برای حل وفصل وضعیت برنامه 
هسته ای ایران گفت وگو کرده است. دونالد ترامپ از زمان بازگشت به کاخ 
سفید، بارها در خصوص علاقه اش برای حصول توافق با ایران سخن گفته 
است. رئیس جمهور آمریکا می گوید امیدوار است که بتواند با تهران بر سر 
برنامه هسته ای جمهوری اسلامی به توافق برسد. رامپ در دوره نخست 
حضور خود در قدرت هم چنین تلاش هایی داشت و پیامی را از طریق شینزو 

مهتاب قصابی 
pajuhaneh@znu.ac.ir
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آبه، نخست وزیر وقت ژاپن برای علی خامنه ای ارسال کرده بود که در نهایت 
رهبر ایران آن را نپذیرفت و به صورت علنی اعلام کرد که پیامی برای ترامپ 
ندارد و ایران قصدی برای مذاکره با او نخواهد داشت. رهبر ایران همچنین 
در هفته های اخیر چندین بار با هرگونه مذاکره با دولت ترامپ مخالفت کرده 

و گفته است که گفتگو با آمریکا در شرایط فعلی »شرافتمندانه« نیست.

لابیاسرائیلبرایحفظحضورنظامیروسیهدرسوریه؛
چراتلآویوعضوناتورابرنمیتابد؟

لابی اسرائیل برای حفظ حضور نظامی روسیه در سوریه؛ چرا تل آویو عضو 
ناتو را برنمی تابد؟ چهار منبع آگاه در گفتگو با خبرگزاری رویترز اعلام کردند 
که اسرائیل در حال لابی کردن با ایالات متحده است تا سوریه را در وضعیتی 
»ضعیف و نامتمرکز« نگه دارد. روابط ترکیه و اسرائیل در جریان جنگ غزه 
پرتنش بوده و به گفته این منابع آگاه، مقامات اسرائیلی به واشنگتن اعلام 
کرده اند که حاکمان جدید سوریه که از حمایت آنکارا برخوردارند، تهدیدی 
برای مرزهای اسرائیل محسوب می شوند. به اعتقاد آرون لوند، پژوهشگر 
اندیشکده آمریکایی »سنچری اینترنشنال«، »بزرگ ترین نگرانی اسرائیل 
این است که ترکیه وارد عمل شود و از نظم جدید اسلام گرایی در سوریه 
حمایت کند، که در نهایت می تواند به پایگاهی برای حماس و دیگر گروه های 
شبه نظامی تبدیل شود. »بزرگ ترین نگرانی اسرائیل این است که ترکیه وارد 
عمل شود و از نظم جدید اسلام گرایی در سوریه حمایت کند، که در نهایت 
می تواند به پایگاهی برای حماس و دیگر گروه های شبه نظامی تبدیل شود.

ترامپ سفید: کاخ در مشاجره به روسیه واکنش
خویشتنداریکردکه»زلنسکیپست«راکتکنزد

واکنش روسیه به مشاجره در کاخ سفید: ترامپ خویشتن داری کرد که 
»زلنسکی پست« را کتک نزد ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه 

روز جمعه ۲۸ فوریه )۱۰ اسفند( گفت که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
ایالات متحده با »خویشتن داری« عمل کرده که در هنگام مشاجره با 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس  جمهوری اوکراین در کاخ سفید »او را نزده است«. 
وی گفت: »من فکر می کنم از میان تمام دروغ های زلنسکی، بزرگ ترین 
دروغش این ادعا بود که رژیم کی یف در سال ۲۰۲۲ تنها و بدون حمایت 
بوده است. خانم زاخارووا اضافه کرد: »این که ترامپ و ونس از زدن آن مرد 
پست و حقیر خودداری کردند، یک معجزه از خویشتن داری است. دونالد 
ترامپ و جی دی ونس، معاون رئیس جمهوری آمریکا روز جمعه در جریان 
گفت وگویی تنش آمیز با ولودیمیر زلنسکی بر سر جنگ با روسیه با یکدیگر 
مشاجره کردند. دونالد ترامپ در این تنش لفظی بی سابقه به همتای اوکراینی 
خود گفت که باید »قدردان باشد« و او را به »بی احترامی« و »قمار با جنگ 
جهانی سوم« متهم کرد. دیمیتری مدودف، رئیس  جمهوری پیشین روسیه و 
معاون کنونی شورای امنیت این کشور نیز زلنسکی را »خوک وقیح« نامید 
که »یک سیلی درست و حسابی در اتاق بیضی )کاخ سفید( دریافت کرده 
است. کیریل دیمیتریوف، رئیس صندوق سرمایه گذاری مستقیم روسیه، نیز 
گفت که درگیری داغ میان ترامپ و زلنسکی »تاریخی« بوده است. دونالد 
ترامپ در پایان جلسه مشترک با رئیس جمهوری اوکراین اعلام کرد که 
توافق مواد معدنی با این کشور، که دلیل اصلی سفر آقای زلنسکی به کاخ 

سفید بود، لغو شده است.

بیشازیکهزارعلویدرسوریهکشتهشدند؛الشرع:
هیچکسبالاترازقانوننیست،باقاطعیتبرخوردمیکنیم

شمار علوی های غیرنظامی کشته شده به دست نیروهای امنیتی 
سوری و گروه های متحد آنها در چهار روز گذشته به بیش از یک 
هزار نفر رسید. دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که با احتساب 
قربانیان  کل  شمار  علوی،  غیرنظامی  کشته شدگان  جدیدترین 
خشونت ها از روز پنجشنبه تاکنون به هزار و ۳۱۱ نفر رسیده است. 
پیشتر شمار کل کشته های درگیری های چند روز اخیر میان نیروهای 
امنیتی سوریه و وفاداران به بشار اسد، همراه با کشتارهای انتقامی که 
پس از آن رخ داد، بیش از هزار نفر اعلام شده بود. مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه آمریکا روز یکشنبه »تروریست های اسلام گرای افراطی« 
را که عامل »کشتار« اقلیت ها در سوریه دانست و این کشتارها را 
محکوم کرد. وزیر امور خارجه آمریکا در ادامه افزود: »مقامات موقت 
سوریه باید عاملان این کشتارها علیه اقلیت های سوری را پاسخگوی 
اعمالشان کنند. اتهام نیروهای کرد سوریه علیه گروه های اسلام گرای 
مورد حمایت ترکیه مظلوم عبدی، فرمانده ارشد یکی از گروه های 
مسلح کرد سوریه که نیروهایش درگیری های جداگانه ای با ترکیه 
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دارند، گروه های اسلام گرای تحت حمایت ترکیه را مسئول برخی از 
خشونت های نگران کننده اخیر دانست. ترکیه تاکنون واکنشی به این 
اتهام نشان نداده است. واکنش احمد الشرع، رئیس جمهوری موقت 
سوریه احمد شرع، رئیس جمهوری موقت سوریه اعلام کرد که یک 
کمیته مستقل برای تحقیق درباره درگیری ها و کشتارهای انجام شده 
توسط هر دو طرف تشکیل خواهد داد و هرکسی که از اختیاراتش 
تجاوز کند حساب پس خواهد داد. وی افزود: »ما با قاطعیت کامل، هر 
کسی را که در خونریزی غیرنظامیان دست داشته باشد، با غیرنظامیان 
بدرفتاری کند، از اختیارات دولتی خود تجاوز کند یا از قدرت خود برای 

منافع شخصی سوء استفاده کند، پاسخگو خواهیم بود.

فروپاشیرژیمبشاراسد؛»کلراهبردعملیاتیروسیهدر
مدیترانهوآفریقابهتارموییبندشد«

پاسخ منفی رهبر ایران آقای علی خامنه ای به پیشنهاد مذاکره دونالد 
ترامپ آن هم در روزی که همه سران جمهوری اسلامی از چهره های 
لشکری گرفته تا کشوری حاضر بودند می تواند پیامدهای متعددی برای 
آینده ایران و نظام جمهوری اسلامی داشته باشد. اینکه واکنش رهبر 
ایران به تقاضای رئیس جمهور آمریکا »حساب شده« بوده یا ناشی از 
»لجبازی« ؛ از جمله سؤالاتی است که پاسخ روشنی ندارند. هستند 
عده ای در داخل و خارج ایران که از تداوم وضع موجود سود می برند، 
افرادی که بیشتر با عنوان »کاسبان تحریم« شناخته می شوند و آن 
طور که صادق زیبا کلام ادعا کرده شاید »همه  آنانی که چشم دیدن 
جمهوری اسلامی را ندارند لحظه شماری می کردند ایران به ترامپ 
پاسخ مثبتی ندهد. آیا ترامپ آن گونه که تهدید کرده از گزینه نظامی 
علیه جمهوری اسلامی استفاده می کند یا ترجیح می دهد با سبک و 
سیاق خود »معامله« را از کانال های موازی و البته کمتر رسانه ای 

پیش ببرد؟

دولتترامپیکشبکهنفتی»تامینکنندهصدهامیلیون
دلاردرآمدبراینیروهایمسلحایران«راتحریمکرد

این شبکه طراحی شده است تا کار ارسال میلیون ها بشکه نفت غیرقانونی ایران 
به چین به نمایندگی از سوی ستاد کل نیروهای مسلح ایران و شرکت مرتبط با 
آن یعنی ”سپهر انرژی” را که قبلا تحریم شده، تسهیل کند. «در ادامه این بیانیه 
آمده است که ایالات متحده علاوه بر تحریم این شبکه، کشتی های در سایه 
و شرکت های مدیریتی را که نفت ایران را حمل می کردند هدف قرار می دهد؛ 
یعنی مجموعه ای که به ایران برای ترویج فعالیت های بی ثبات کننده اش در منطقه 
 »ANTHEA« کمک می کنند. بر اساس این بیانیه، نفتکش تحریم شدۀ
با پرچم کومور که در حال حاضر با نام »SIRI« شناخته می شود، در سواحل 
سنگاپور مملو از میلیون ها بشکه نفت خام ایران است و از سوی شرکت »سپهر 
انرژی« و نیروهای مسلح ایران فعالیت می کند. در ادامه این بیانیه آمده است که 
ایالات متحده علاوه بر تحریم این شبکه، کشتی های در سایه و شرکت های 
مدیریتی را که نفت ایران را حمل می کردند هدف قرار می دهد؛ یعنی مجموعه ای 
که به ایران برای ترویج فعالیت های بی ثبات کننده اش در منطقه کمک می کنند.

پیش بینی اکونومیست از محتوای طرح توافق پیشنهادی دونالد ترامپ به ایران: 
رفع تحریم ها در ازای دو اقدام 

نشریه بریتانیایی اکونومیست با انتشار تحلیلی به ابعاد سیاست »فشار 
حداکثری« دولت دونالد ترامپ برای مقابله با برنامه هسته ای ایران پرداخته که 
بیش از هر زمانی نگرانی ها در مورد ابعاد نظامی آن افزایش یافته است. اکونومیست 
یادآور شد که ایران پس از خروج آمریکا در برجام که طی دوره نخست ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ رقم خورد، ظرفیت و سطح غنی سازی اورانیوم را افزایش 
داده و اینک می تواند اورانیوم مورد نیاز برای ساخت پنج بمب اتمی را طی حدود 
یک هفته غنی کند. اکونومیست با یادآوری تمایل تعدادی از سران اسرائیل برای 
دست زدن به اقدام نظامی علیه تاسیسات هسته ای ایران و نیز کاهش توان 
انتقام گیری حماس و حزب الله، آسیب دیدن پدافند هوایی یران در نتیجه حمله 
هوایی اسرائیل و نفوذ جاسوسان اسرائیلی در نظام جمهوری اسلامی، نوشت: 
»تنها چیزی که اسرائیل به آن نیاز دارد این است که آمریکا بمب های سنگرشکن 
را در اختیار این کشور قرار دهد و در مواجهه با انتقام اجتناب ناپذیر ایران به آنها 

کمک کند.
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حسن غلامی 
hgolami1367@gmail.com

اخبار حزبی 

انتشار مجموعه ای از کتاب های پژوهشی و سیاسی در سال 1403
انتشارات حزب اراده ملت ایران در سال ۱۴۰۳ مجموعه ای از آثار پژوهشی و آموزشی را در حوزه های 
سیاست، جامعه شناسی، تاریخ، و برنامه ریزی اجتماعی منتشر کرده است. این کتاب ها با هدف ارتقای آگاهی 
عمومی، توانمندسازی فعالان سیاسی و اجتماعی، و تقویت گفتمان مردم سالاری و عدالت اجتماعی تدوین 

شده اند.
در میان این آثار، عناوینی همچون »قالب بندی و ساختاردهی یک حزب«، »دستیابی و پیوند با مخاطبین 
در احزاب سیاسی«، »پرسه ای در حوالی سیاست«، »آدم کسی نبودن«، »کاربست فلسفه در اخلاق 
حرفه ای«، »چگونه یک اتحادیه کارگری راه بیندازیم«، و »چگونگی برگزاری انتخابات و تصمیم گیری در 
احزاب« به چشم می خورند که به بررسی اصول و شیوه های عملی فعالیت های حزبی و مدنی می پردازند.

همچنین، کتاب های »به همین نحیفی! سهم ما از تاریخ«، »کوره راه«، »تدوین خط مشی و راهبری در 
احزاب سیاسی«، »رشد و تحکیم یک حزب سیاسی«، و »جامعه شناسی مطالعات مردان« مباحثی عمیق 

در زمینه تاریخ، سیاست، و جامعه شناسی را پوشش می دهند.
در حوزه اندیشه سیاسی، آثار »تاریخچه مردم سالاری اجتماعی )سوسیال دموکراسی( در آلمان«، 
»پیش نیازهای سوسیالیسم«، و »پیش نیازهای سوسیالیسم و وظایف سوسیال دموکراسی« با تحلیل 

روندهای تاریخی و نظری، به بررسی سوسیالیسم و دموکراسی اجتماعی پرداخته اند.
انتشار این مجموعه، گام مهمی در مسیر گسترش آگاهی و دانش سیاسی در جامعه به شمار می رود و 

علاقه مندان می توانند این کتاب ها را از مراکز فروش معتبر و کتابخانه های تخصصی دریافت کنند.

انتشار ویژه نامه محیط زیست با آثار جمعی از نویسندگان و پژوهشگران

ویژه نامه ای تخصصی در حوزه محیط زیست با مشارکت جمعی از پژوهشگران و نویسندگان 
منتشر شد. این ویژه نامه که با هدف بررسی چالش ها، راهکارها و رویکردهای نوین در حفاظت 
از محیط زیست تدوین شده، شامل مقالات و تحلیل هایی از فاطمه امامی، الهام اسکندری، 
مهدی صادقی ها، بهزاد میقانی، افشین فرهانچی، شمیم سبحانی، ناهید رشتچی، امید باقری 

و حسن غلامی است.
در این شماره، موضوعاتی همچون تغییرات اقلیمی، توسعه پایدار، آلودگی های زیست محیطی، 
انرژی های تجدیدپذیر، تأثیرات شهرنشینی بر محیط زیست و نقش سیاست گذاری های کلان 

در حفظ منابع طبیعی مورد بررسی قرار گرفته است.
این ویژه نامه تلاش دارد با ارائه دیدگاه های علمی و راهکارهای عملی، توجه سیاست گذاران، 
پژوهشگران و فعالان محیط زیست را به ضرورت اقدام فوری در این حوزه جلب کند. علاقه مندان 

می توانند نسخه چاپی و دیجیتال این ویژه نامه را از مراکز معتبر دریافت کنند.
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جلسه شوراي مرکزی حزب اراده ملت ساعت 9 روز جمعه 24 اسفند 1403 
اعضاء حاضر ۱۷ نفرباحضورمشاورین و بازرس حزب بودند 

پس از سخنان رییس محترم شورای مرکزی درباره ضرورت تشکیل  این جلسه آقای علی خلیلی پور دارستانی که در جلسه پیش شورای محترم مرکزی از سوی دبیر کل 
محترم حزب جناب آقای دکتر فرهانچی به عنوان رییس دفتر سیاسی حزب معرفی و  رای اعتماد گرفته بود اعضاء حقیقی دفتر سیاسی رابه تعداد ۹ نفر به شرح ذیل معرفی 

و پس از صحبت های مخالفین و موافقین نهایتا” از ۱۵ نفر حاضر رای گیری و :
۱. خانم زهره رحیمی با ۱۴ رای 
 ۲. آقای رحیم حمزه  با ۱۳ رای

 ۳. سیدجمال خضری با ۱۳ رای
 ۴. علی هادیان با ۱۲ رای

 ۵. دکتراکرم زراعت پیشه ۱۰ رای
 ۶. فاطمه محمدی ۱۰ رای

 ۷. داریوش محمدی ۱۰ رای
 ۸. دکترلطفعلی عاقلی۹ رای

 ۹.  دکتر امیرهوشنگ حدادی ۹ رای 
برای عضویت دفتر سیاسی از شورای محترم مرکزی حزب رأی اعتماد گرفتند.

در ادامه هیات اجرائی از سوی دبیر کل معرفی و از ۱۷ نفر حاضر رای گیری به عمل آمد و :
۱. دکترحسن اکبری بیرق با ۱۳ رای به عنوان قائم مقام

۲. آقای علی خلیلی پور با ۱۴ رای به عنوان رئیس کمیته امور شعب
۳. آقای حمیدرضا قائدی با ۱۳ رای به عنوان رئیس شاخه جوانان
۴. آقای یزدان پناه با ۱۶ رای به عنوان رئیس،کمیته توانمند سازی
۵. آقای علی صابری با ۱۵ رای به عنوان رئیس کمیته تشکیلات 

۶. خانم فرزامی با ۱۳ رای به  عنوان رئیس کمیته زنان
انتخاب شدند.

سپس دبیرکل حامابحث حق عضویت برای سال آینده رامطرح و  مبلغ ۱.۰۰۰.۰۰۰ریال  پیشنهادی دییر کل از ۱۷ نفر عضو حاضر رأی گیری به عمل آمد که با ۱۱ رأی تصویب شد.
 و در نهایت تعیین تاریخ برگزاری کنگره مطرح و برای تاریخ های ۱۴ شهریور و ۱۰ بهمن پیشنهادی دبیر کل از بین ۱۷ نفر حاضر رای گیری و  با ۱۴ رای تصویب شد.

جلسه در ساعت ۱۲به پایان رسید.

دولت داری و حکمرانی حزبی، جلد ششم از مجموعه سازوکار حزبی، پنجاه مین 
کتابی است که انتشارات حزب اراده ملت ایران به بازار نشر ایران ارائه کرده است. 
این کتاب با عنوان فرعی رهبری سیاسی، خدمت و پاسخگوئی به نحوه حضور و 
اثرگذاری احزاب در دولت و شوراهای شهر چه در قالب پوزیسیون و چه در قالب 

اپوزوسیون می پردازد. 
مترجم اصلی کتاب زهره رحیمی است که با کمک حسن صادقی و محمدمهدی 
پریش این کتاب را ترجمه نموده اند. این کتاب آخرین جلد مجموعه شش جلدی 

سازوکار حزبی است که توسط بنیاد اولاف پالمه سوئد تهیه شده است.
انتشارات حزب اراده ملت ایران کار خویش را از سال ۱۳۹۷ شروع کرده است و 
امسال توانست در سال هفتم فعالیت خویش به رکورد ۵۰ کتاب منتشر شده دست 

یابد.

پنجاه مین کتاب انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر شد
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اینفوگراف  دستمزد کارگران 
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کار گروه محیط زیست

رئیس کارگروه: 

فاطمه امامی

کارشناس ارشد زیست شناسی علوم 
جانوری )فیزیولوژی جانوری(

تخصص: 
��تاکسیدرمیست 

��موزه داری حیات وحش 
��آموزش محیط زیست

��مشاور آموزشی دانشگاه
�� نویسنده داستان کوتاه و کتاب 

��عضو NGO های محیط زیستی 

عملکرد کارگروه محیط زیست

☘ ارائه طرح های محیط زیستی
☘مشاوره محیط زیستی 

☘ همکاری در فعالیت های NGO ایی 
☘جذب افراد متخصص و تشکیل گروه های تخصصی و زیر  

مجموعه ی آن برای مطالبه گری 
☘پایش اطلاعات محیط زیستی کشور در شبکه های استانی و 

مردم نهاد کشوری 
 hamasabz@ فعالیت در کانال کارگروه محیط زیست حاما ☘

# با ما برای ساختن ایرانی سبز و پایداری آن، همراه شوید#
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کارگروه شوراها و مدیریت شهری و روستاییکارگروه شوراها و مدیریت شهری و روستایی

رئیس کارگروه: 

مهدی میرصادقی

فعالیــتِ ایــن کارگــروه همانطــور کــه از نامــش پیداســت، حــولِ موضــوع 
ــه ی  ــالاً هم ــت. احتم ــتایی س ــهری و روس ــت ش ــهر و مدیری ــورای ش ش
ــی و  ــدد رفاه ــکلات متع ــا مش ــف ب ــای مختل ــهر ه ــزان در ش ــما عزی ش
ــالت  ــتا، رس ــن راس ــتید؛ در همی ــنا هس ــهر آش ــت ش ــی و مدیری خدمات

ــروه: ــن کارگ ای
 اول، زمینــه ســازی بــرای ورود افــراد توانمنــد و متخصــص در شــوراهای 

شــهر و روستاســت 
ــیر  ــتایی در مس ــهری و روس ــت ش ــای مدیری ــاختار ه ــلاح س دوم، اص

ــت.  ــهروندان هس ــی ش ــت زندگ ــود کیفی بهب
ــت  ــوراها و مدیری ــروه ش ــا کارگ ــکاری ب ــرای هم ــد ب ــی توانی ــما م ش
ــخصی،  ــه ش ــا تجرب ــص و ی ــه، تخص ــاس علاق ــتایی، براس ــهری و روس ش

ــد: ــاب کنی ــر را انتخ ــن زی ــی از عناوی یک

��تخصص یا مهارت در زمینه مدیریت شهری
��بررسی و تحقیقات دوره های گذشته ی شورای شهر

��همکاری در تیم مدیریت آموزشی کارگروه
��روابط عمومی )ارتباطات مجازی و تلفنی(

�� ثبت نام به عنوان نامزد در انتخابات شوراها
��علاقه مندی و پیگیری اخبار و رویدادهای حوزه شوراها

بــرای اطــلاع بیشــتر و عضویــت در کارگــروه مدیریــت شــهری و 
شــوراها: بــه همیــن حســاب پیــام شــخصی دهیــد یــا بــا شــماره تلفــن 

093862691۴۷ تمــاس بگیریــد.
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  کارگروه نهادهای مدنی  کارگروه نهادهای مدنی

رئیس کارگروه: 

علیرضا اسکندری نژاد 

ــتفاده از  ــا اس ــا ب ــد ت ــلاش می کن ــی ت ــای مدن ــروه نهاده �� کارگ
مردم نهــاد،  تشــکل های  فعالیت هــای  از  مختلــف  ظرفیت هــای 
ــا،  ــان ایده ه ــرای بی ــتری ب ــد و بس ــت کن ــه ای حمای ــی و خیری غیردولت
ــوزه  ــن ح ــی در ای ــج آگاه ــکل ها و تروی ــن تش ــائل ای ــا مس دغدغه ه

ــد.  ــم کن فراه

�� برخی از مهم ترین خدمات این کارگروه: 
▫تجمیع اطلاعات نهادهای مدنی 

▫ شبکه سازی میان نهادها جهت بهره گیری از امکانات یکدیگر
▫ انعکاس دغدغه ها و مسائل در قالب های مختلف رسانه ای

ــلاح  ــت و اص ــر ثب ــی ب ــات مبتن ــام اقدام ــت انج ــانی جه ــاوره و یاری رس ▫  مش
ــکل ــاختارهای تش ــا و س فراینده

▫  برگزاری دوره های آموزشی برای فعالان تشکل ها
▫  برگزاری نشست های تخصصی با هدف ترویج آگاهی در این حوزه

��جهــت دریافــت اطلاعــات بیشــتر، عضویــت در کارگــروه یــا دریافــت 
خدمــات بــا آی دی زیریــا ایمیــل در تمــاس باشــید:

 
🆔@AlirezaEskandarinezhad

aenezhad@gmail.com
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  کارگروه مشاور دولت   کارگروه مشاور دولت 
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هفته نامه

برای درج تبلیغات خویش، پوســتر طراحی شده را 
به آدرس پایین ایمیل

  Hgolami1367@gmail.com
و یا

به شــماره زیرازطریق واتساپ ارسال نمائید  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵
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www.khsmag.ir
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن  
۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.
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تالیف:احمدحکیمیپور

ملـبملـبایران ایران 

تومان هزار   130

ــه عنــوان یــک اصــل بنیــادی در ســاختار سیاســی جوامــع،  تحــزب، ب
نقشــی حیاتــی در ســازمان دهی و پیشــبرد اهــداف اجتماعــی و سیاســی ایفــا 

می کنــد. 
ــت.  ــر اس ــی انکارناپذی ــی، ضرورت ــزاب سیاس ــژه در اح ــکیلاتی، به وی کار تش
ــار  ــی دچ ــت سیاس ــه حرک ــد، هرگون ــم و کارآم ــاختار منظ ــک س ــدون ی ب
پراکندگــی و ناکارآمــدی خواهــد شــد. ایجــاد تشــکیلات قــوی، هماهنگــی و 
ارتباطــات مؤثــر میــان اعضــای حــزب و نمایندگــی منافــع عمومــی از طریــق 
ــر  ــت ه ــرای موفقی ــدی ب ــی، از اصــول کلی ــک و قانون ــای دموکراتی روش ه

حــزب اســت. 
آمــوزش حزبــی نیــز ســنگ بنــای هــر حــزب موفــق اســت. اعضــای حــزب 
بایــد آموزش هــای مســتمر و تخصصــی دریافــت کننــد تــا درک عمیق تــری 

از مســائل سیاســی، اجتماعــی، اقتصــادی و فلســفه حــزب پیــدا کننــد. 
در نهایــت، تحــزب، کار تشــکیلاتی و آمــوزش حزبــی بایــد هم راســتا 
ــر  ــل در براب ــی کام ــا آمادگ ــد ب ــزب بتوان ــا ح ــد ت ــش برون ــر پی ــا یکدیگ ب
چالش هــای سیاســی و اجتماعــی قــرار گیــرد و نقــش موثــری در شــکل دهی 
ــه  ــداوم ب ــور م ــه به ط ــی ک ــد. حزب های ــا کن ــی ایف ــت های عموم ــه سیاس ب
ــه  ــود توج ــای خ ــی اعض ــطح آموزش ــاء س ــود و ارتق ــکیلات خ ــت تش تقوی
ــی و  ــات اجتماع ــرفت و اصلاح ــیر پیش ــود در مس ــد ب ــادر خواهن ــد، ق دارن

ــد. ــری بردارن ــای مؤث ــی قدم ه سیاس
ــد  ــر احم ــای دکت ــه درس گفتاره ــوب مجموع ــردان مکت ــر برگ ــاب حاض کت

ــت. ــی اس ــکیلات حزب ــزب و تش ــورد ح ــور در م حکیمی پ

 خوانشی نوین: مردم سالاری اجتماعی 
پیش نیازهای سوسیالیسم 

 )سوسیالیسم تَطَوری(

 8

نویسندگان: ادوارد برنشتاین

مترجم: سیدمحمد حاجی سیدجوادی

کتــاب حاضــر نخســتین ترجمــه کامــل مشــهورترین و اثرگذارتریــن اثــر ادوارد برنشــتاین بــه زبــان 
ــی است.  فارس

اثــر مناقشــه برانگیز ادوارد برنشــتاین »پیش نیازهــای سوسیالیســم« نخســتین بــار در ســال 1899 
منتشــر و بارهــا تجدیدچــاپ شــد. در ســال 1921  برنشــتاین کتــاب را بازبینــی کــرد و مطالبــی را 
بــه آن افــزود. امــا نســخه اصلــی کــه بــه مرکــز مباحــث و مناقشــاتی کــه بنــام بحــث  تجدیدنظــر  
تبدیــل شــد، همــان نســخه اولیــه و کتــاب حاضــر اســت. در بســیاری از متــون مرتبط با برنشــتاین، 

ایــن کتــاب بــا عنــوان »پیش نیازهــای سوسیالیســم و آینــده سوســیال دموکراســی« آمــده اســت.
از ایــن کتــاب، نســخه انگلیســی دیگــری بنام »سوسیالیســم تطــوری« یــا »سوسیالیســم تکوینی« 

توســط ادیــت ســی هــاروی ترجمــه و در ســال 1909 بــه چاپ رســید.
در ترجمــه کتــاب فعلــی از نســخه چــاپ شــده توســط انتشــارات دانشــگاه کمبریــج )1993( بهــره 
ــده  ــق داده ش ــاب تطبی ــی کت ــن آلمان ــا مت ــی ب ــن انگلیس ــه، مت ــگام ترجم ــده و در هن ــرده ش ب
اســت. نســخه دانشــگاه کمبریــج در قالــب ســری »متــون کمبریــج در تاریــخ اندیشــه سیاســی« با 

ی ویراســتاری هنــری تــودور بــه چــاپ رســیده اســت.
اع
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انتشارات حزب اراده ملت ایران منتشر کرده است

 برای خرید نسخه کاغذی کتاب می توانید با شماره تلفن ۰۹۳۰۵۴۲۹۵۱۵ تماس گرفته ویا در اپلیکیشن باسلام، ترب 
خرید نمایید.

برای خرید نسخه الکترونیکی کتاب می توانید به اپلیکیشن یا سایت طاقچه مراجعه نمائید.


